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Įįęk, fizikos profesorius Tech-j 
ry-Jogiios Institute, H. J. tikrina, 
jog kada nors ateityje iš Chi
cago* į New Y or ką bus galima Į 
nuskristi Į pusantros sekundės, 

pasak jo. tokia rakieta bus 
sukombinuota ir jos greitis sieks 
700 mylių į sekundą. Tuomet tai 
jau istikro bus galima pasiekti 
planetas, kurios, kaip ir mūsų 
žemė, sukinėjasi aplink saulę.

Tas mokslininkas tvirtina, jog 
tie greitieji "traukiniai" bus 
varomi “plasma", tai yra miši
niu gazo su elektra.

Tiems didiesiems mokslinin
kams norėtųsi priminti, kad pir
ma negu jie suras priemones 
pasiekti kitas planetas, jie turė
tų pagalvoti ir apie išrišimą tra- 
fiko problemų mūsų užsikimšu
siuose automobiliais miestuose

— o —
Lenkijoje gyveną lietuviai nu

siskundžia, jog pastaruoju lai- 
gu jų padėtis ten pasunkėjo. 
Atgavę daugiau laisvės, lenkai 
pradeda žvairuoti į lietuvius, iš
stumia juos iš darbų, nenori 
duoti kuro arba patalpų.

Kaikurie lietuviai, atlikę ter
miną vergų stovyklose Sibire,

bet | Lenkiją, kur jie manė ra-

Bet jie buvo karčiai 
suteikti 

si-
apvilti; lenkai nenori 
jiems prieglaudos ir progų

Tai bent kaimyninė, "bro- 
tauta!

— o —
Kaikurie mano, jog Lietuva 

kaipo valstybė Įsikūrė Mindau
go laikais, tai yra pirmoje da
lyje 13-to šimtmečio. Tikreny
bėje gi toji įsikūrimo data ret-

pa
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Bandys Nustelbti 
Vakariečiu Radio
Prie Geležinės Uždangos Bus 
Įrengtos Trugdymo Stotys

Londons. — Sovietų Sąjunga 
griežtai įsakė savo satelitams 
įrengti stiprius transmiterius ir 
padidinti jų skaičius, kad nuslo
pinti laisvojo pasaulio i kraštus 
už geležinės uždangos trans
liacijas.

Vakariečių Informacijų Biuras, 
privati žvalgybos įstaiga, kurios 
būstinė randasi vakarinėje Ber
lyno dalyje, pranešė, jog tasai 
Kremliaus įsakymas buvo pa
reikštas radijo konferencijoje 
Maskvoje, kurioje be rusų, da
lyvavo čekoslavakų, lenkų ir va
karų Vokietijos ekspertai.

Daugiausiai “glušintojų”, t. y. 
laisvojo pasaulio transliacijų 
trukdytojų, bus įrengta Čekoslo
vakijos ir rytų Vokietijos pa- 

Ši priemonė sutruk-Į
dys radijo į Rusiją ir sateliti
nius kraštus transliacijas 
karų Europos centru.

rubežyje.

ras da- 
tas

katančiu metų atgal. Jau pra
džioje dabartinės eros, trejetą, 
ketvertą šimtu metų po Kris
taus. lietuvių giminės jau buvo 
apjungtos ir bendrai sprendė 
savo reikalus, kiek tai buvo į- 
manoma toje nelengvo susisie
kimo gadynėje.

Apie tai galime spėlioti iš kai- 
kurių_ užsilikusių -dokumentų. 
Pav. Vakaru imperijos valdyto
jas Teodor ikas (489—526 po

Kristaus), pats nemokėdamas ra- 
svti pasiuntė lietuvių giminėms 
laišką, dėkodamas joms už 
siųstą gintarą.

o —
laiškas yra įdomus ir 

čia patieksime. Taigi,
valdovas rašot

'Ten ir atgal jūsų pasiunti
mams bekeliaujant, sužinojome 
jus turėjote dideli troškimą su 
mumis susipažinti, kad gyven
dami jūros pa kiančiuose būtu
mėte su mumis galvojimu su
jungti. .. Jus nuoširdžiai svei
kindami, pranešame, kad su dė
kingumu mūsų buvo gautas gin
taras, jūsų pasiustas per šių 
muitu rinkėjus. Ta gintarą, kai
po labai lengvą medžiagą, jums 
išmeta jūrų bangos, kaip ir jū
sų pranešime sakoma. .."

Toliau laiške sakoma. jog: 
Todėl mus dažniau aplankyki

te tais keliais, kuriuos jūsų mei
le atidarė, nes visada mums 
malonu palaikyti santarvę su

Oro policininkas saugo transportinio lėktuvo C- ‘8 griuvėsius. cudeguc,o ir nukritusio su 41 žy>o- 
rėmis Norwalk, California. Lėktuvas susidūrė su laivyno patroliniu bombonešiu Neptune. Be to šeši 
Neptūno lakūnai žuvo šiam lėktuvui nukritus kiek toliau.

Bent Šiems "Kolonistams Mire VI. Puškorius 
Buvęs Lietuvos

Nepriešingi Lietuv. Žmones Operos Solistas

Tie "Svečiai "Lietuvoje Yra
1S X a Tikrai Pageidautini

metu ‘
Pittsburgh© plieno liejyklos 

dirbo tik 54.1% esamų krosnių 
pajėgumą.

Dar nenumatoma, jog plieno lie 
jyklos pakels savo gamybą ir pa
šauks prie darbo atleistuosius! 
darbininkus.

savaitės

Patiekė Drąsią Minti 
Sumažinti 10 Nuoš.
Pajamų Mokesnių

Taigi, kai lenku arba vokie
čiu "istorikai" skelbia, jog lie
tuvių giminės ir 13-tam šimt
metyje buvo dar "pusiau lauki
nės", tai iš to galima tik pasi
juokti.

ne
su-
At-

— o —
Teko patirti, jog Lietuvos 

priklausomybės paskelbimo 
kakiis bus paminėta J. V.
stovų Bute ir Senate ketvirta
dienį, vasaiio 13 diena. Toje se
sijoje kalbas pasakys visa eilė 
atstovu ir senatorių, pareikšda- 
mi savo užuojautą kovojančiai 
už laisvę tautai.

Tas paminėjimas J. V. Kon
grese buvo suruoštas Amerikos 
I.ietuv’u Tarybos pastangomis. 
Jo atgarsiai, beabėjo, pasieks ir 
kitas šalis bei kontinentus.

j Dvylika įvairių laukinių gy
vūnų veislių atgabenta į Lie
tuvą per pastaruosius 10 metų 
iš tolimų Sovietų Sąjungos sri
čių, iš Kanados ir kitur. Iš Al
tajaus atgabentas dėmėtasis el- 
nies. Šventosios, Nemuno ir 
kitų upių baseinuose prigijo 
Kanados audiniai. Lietuvos miš
kuose veisiasi ir Baltgudijos 
meškėnų šuo. Medžioti šį šutų 
neseniai uždrausta.

Pereitą rudenį Vievio rajo
ne paleisti pirmieji 50 kurmėnų, 
atvežtų iš Riazanės srities. Šiais 
metais numatyta aklimatizuoti 
Lietuvoje juodąjį bebrą (Plun
gės rajone). Nemuno žiotyse, Į 
Žuvintu ežere ir kitur pradėjo 
veistis gulbės.

Lietuviams tie gyvūnai yra j
daug malonesni svežiai negu'An | Rakiet«S Toliau 
atvežti nuo Volgos burliokai. ,

----------- Nulekia už Mūsiškes

W. 
Jer- 

patiekė Kongresui suma-

Buvęs Kauno Operos ilgame
tis solistas-bosas Vladas Puško
rius, kilęs, iš Palangos, sausio 
27 d. mirė Athpl, Mass ir sau
sio 30 d. palaidotas vietos ka
pinėse.

Valstybės Operoje jis daina
vo antraeiles ir trečiaeiles par
tijas, bet labiausiai atsižymėjo 

daktarą Bartolo 
mokesčius. Į operoje “Sevilijos kirpėjas”.

Buvo griežtas žemaitis, nuo-

Kongresmanas Robert 
Kean, republikonas iš New 
sey, 
nymą bent penkiais nuošimčiais į vaidindamas 
sumažinti pajamų 
Jis tikrina, jog tai būtų rece- j 
sijai nugalėti labai stipri prie- girdus žmogus ir aistringas mes-Į 
monė.

To paties įstatymo numaty
ta, kad tie amerikiečiai, kurie 
turi ypatingai mažas 
gautų 10% mokesčių 
mą.

Federalinė valdžia, 
statymas įsigalėtų per i 
retų pustrečio biliono 
nuostolių.

pajamas 
sumažini-

jei šis į- 
metus tu- 

i dolerių

'keriotojas. Pastaruoju metu 
vargonininkavo Athol Mass, lie
tuvių parapijoje.

Vladas Puškorius buvo Vokie
tijoje statytos operos “Sevili
jos kirpėjas” vienas svarbiųjų 
dalyvių.

Italijoje Sustreikavo 
Kinų Savininkai

į Prisiima Kaltę už 
įvykusią “Recesiją”

•Washington. — Kaltininkų už 
įvykusį biznio atslūgimą nebe- 

|reikės jieškoti — jie patys atsi
rado. Federal Reserve bankų 
aukštesni pareigūnai atvykę

Thor ir Jupiter. Be to, jos gali 
būti iššautos iš požeminių slėp
tuvių, tuo tarpu kai amerikie
čių gamybos yra į erdves išme- 

šiomis dienomis į Kongreso eko- mos nuo žemės paviršiaus, kas 
nominę komisiją prisipažino vie
nas po kito, jog kreditų suvar- 

kaip Myrnas, kurį jie atliko, sukėlęs 
'dabartinę “recesiją”.

Žiema Lietuvoje esanti labai 
sunki. Gautais aplinkiniu keliu 
pranešimais, to krašto žmonės 
slegia ne vien šalčiai, bet ir 
skurdas. Namuose temperatūra 
nesanti daug aukštesnė, ] 
lauke. Trūkumas malkų ir ang- i 
lies pasireiškia visur.

Dirbantieji miškuose, prie sta- Į)r< Steponas JodellS

— o —
Iš to išeina, jog Lietuvos ats

tovai jau prie 1,500 su viršum 
metu j ieško j o susitarimų su va
karais Ir siuntė ten savo įgalio
tinius. Galimas daiktas, jog lie
tuviai nenorėjo susitarti su im
peratorių Teodoriku dėl savo 
sienų vakaruose, nes Teodoriko 
imperija tais laikais siekė ir

ko - 
vU-jas, nes odinių batų arba 

nonių kojinių neįmanoma nusi
pirkti. Žmonės dėvi daugiau
siai brezentinį apavą, kuris 
šalčio nesulaiko. Prie visų ki
tų nelaimių prisidėjo ir aziatiš- 
ko gripo epidemija, kuri šiuo 
metu plačiai siaučia Lietuvoje.

“Žiema mums yra baisus reiš
kinys", rašo vienas senukas. 
"Blogiausia, kad neturime prie
monių su Ja kovoti. Ji slegia 
mus iš visų pusių**.

Ir tai yra dar tik paviršuti
nis nusiskundimas, nes gilesnių 
niekas nedrįsta pareikšti.

Praktikuoja Ligoninėj
Grįžęs iš vakarų Vokietijos, 

kur jis užbaigė medicinos stu
dijas, Dr. Steponas Jodelis į- 
stojo į Roger Williams General 
Hospital, Providence, 
likti Intemo štažą. 
mokslą jis pradėjo 
pirm įsibriaunant į 
tams.

Dr. St. Jodelio tėvai ir 
gyvena Brockton, Mass.

R. I., at- 
Gydytojo

ją Sovie-

Neapsakys joks raštas, 
gražus Lietuvos kraštas.

sesuo

koks

rdves Kontrolei
Prez Eisenhower Rengia Naujus

Pasiūlymus Maskvai Dėl Erdvės
Sen. Manfield Reikalauja 
Griežtesnės Politikos

Prezidentas Eisenhower’is 
;rėjo pasitarimą su Valstybės 
Sekretoriumi Dulles ir JAV-ių 
ambasadorium Maskvoj Thomp- 
sonu dėl naujų pasaulio taikai 
planų. Amerikos dabartinė po
litika siekia priversti rusus aiš- 

l kiai pasisakyti dėl sumanymų, 
j kurie yra miglotai pareikšti Bul- 
ganino laiške prezidentui 
senhower’iui.

Ambasadorius Thompson 
I einančios savaitės bėgyje 
' grįžta į Maskvą ir pildydamas 
nurodytas instrukcijas bandys 
paveikti rusus pasirašyti erdvės 

i kontroliavimo abipusę sutartį. 
Jeigu Sovietai dels šiuo klausi
mu susitarti, reikalas bus per
duotas Jungtinių Tautų bendra
ties susirinkimui.

Tuo tarpu Senate pasigirdo 
aštri vyriausybės dėl užsienio 
politikos kritika. Senatorius 
Mansfield, demokratas iš Mon
tanos apkaltino JAV-ių valdžią 
dėl “nesusistatymo diplomati
jos” ir kad neturime dinamiškos 
tarptautinės problemoms spręs
ti , programos. Sen. Mansfield 
kritikuoja vyriausybę, kad ji tik 
ginasi prieš komunistų propa
gandinius puolimus.

Tuom pat sykiu J. V. Kon
greso narių tarpe, kaip repub- 
likonų, taip ir demokratų, reiš
kiasi nepasitenkinimas valsty
bės departamentu, kad jis neuž- 
tektinai stipriai reaguoja į veid
mainingas Kremliaus viešpačių 
šūkavimus apie nusiginklavimą 
ir viršūnių susitikimą atsteig- 
ti taiką.

Pasak kaikurių atstovų ir se
natorių, Jungtinės Valstybės 
privalančios jau dabar numas- 

m0_ kuoti visus tuos Bulganino ir 
Chruščiovo manevrus ir atvirai

tu-

Ei-

at
su

toną propagandiniu vežimu . 
Jis atskrenda naujuoju rusišku 
sprausminiu keleiviniu lėktuvu, 
kuris nusileis Friendship aero
drome, pasiaukelyje tarp Wash
ington© ir Baltimorės.

Rusija šiuo būdu bando išgar” 
sinti savo sprausminį TU-104 
lėktuvą, bene didžiausi šios rū
šies lėktuvą, skrendantį 500 my
lių į valandą greičiu.

Ar jis atvežė iš Maskvos ko
kių nors naujų pasiūlymų su
šaukimui “Viršūnių” konferenci
jos, tuomi tarpu nežinoma.

Ko Niekas Nežinojo
Washington. — Paskelbtame 

40 puslapių agrikultūros depar
tamento raporte, tarp kitko į- 
dėta tokia “sensacija”: avienos 
mėsą galima lengviau gauti mė
sos krautuvėse, negu kitokios 
rūšies krautuvėse”.

Tuomi, matomai, norima, įspė
ti, kad žmonės neitų pirkti avie
nos į drabužių ar baldų krautu
vėj.

Mažas Automobilius 
Sov. Rusiioie Kainuoja 
30,000 Rublių

Protestuojant prieš aukštus 
kesčius, visoje Italijoje vienai 

iparai buvo uždaryti visi 5,9001 Pasakyti kokiomis sąlygomis ši 
Anglijoje yra išbandytos to- esamų krašte kino teatrų. šalis sutiks kalbėtis su Sovie- 

limo pataikymo rakietos, kurios j Televizijos plitimas savaime 
nuskrido tolimesnes distanci- kenkia kino teatrams, bet, kaip' 
jas, negu garsiosios amerikiečių 1 teigia savininkai, ypatingai} 

“smaugia” perdideli pramogos 
mokesčiai.

I tais apie svarbiųjų ginčų išri- 
i Šimą ir pagerinimo santykių 
Į tarp vakarų ir rytų.

Atvyko Naujas Sovietų 
Sąjungos Ambasadorius

Sovietų respublikos nuo Nau
jų Metų žymiai pakeltos kainos 
nrivačiai perkantiems automo
biliams. “Pobedos” tipo auto
mobilis (panašus į 1938 metų 
Fordą) kaštavo iki šiol 20,000 
rb. Dabar kaštuoja 40.000. 
“Zim” vieton 40.000 dabar —50.- 
000 rublių. Kokiu mažaverčiu 
rublį ir beskaitytum. vistiek iš
eina pasakiškos kainos.

Bet ir už tas kainas ne visi 
norintieji gali nusipirkti auto
mobilį. Sovietų Sąjungoje pa
gaminama per metus iš viso tik 
apie 100.000 keleivinių automo
bilių. Iš ju didesniąją dali ati
duoda valdžios ir partijos įstai
goms. Likusius automobilius 
pasidalina privatiniai pirkėjai, 
kurių yra užregistruota 
tūkstančių.

Reikia laukti ilgus

yra mažiau saugu užpuoliko at
veju. 1 ',*’y

Buvo Peršalta Lauke 
Grįžo Į Kalėjimą

Sovietų Moterys Jau 
Smerkia ir Rūkymą

?tus. kol 
tomobi- 
ir užsa-Sovietu Sąjungos .. . . ..., j • m h- o tuo metu gali jauambasadorius Michail . . . .... ,kytojo nebūti tarp gyv

i Lietuvoje retkarčiais kam nori 
j leidžia nusipirkti nuosava auto 
j mobili, apie tai net laikraščiu© 
se rašoma.

Naujas
JAV-ms
A. Menšikov atvyko į Washing-

Sovietų spaudoje prasidėjo 
'kampanija prieš rūkymą, pa
brėžiant, kad tai kenkia svei
katai ir kad rūkymas yra “ab
surdiškas praeities palikimas”.

Šiam sąjūdžiui vadovauja 
sės-moterys.

Clarence E. House Jr. 28 
tų kalinys, praeitų metų 
pos mėn. pabėgo iš Shelbyville, —---------------
Ind., kalėjimo. Dabar jis pa- Džiaugiasi Naujagimiu 
prašė, kad jį vėl priimtų į tą į 
kalėjimą bausmei atlikti:

me- 
lie-

ru-

Po 55 Metų Vokiečių 
Ir Anglų Kariai Ėjo 
Vienose Gretose

Leonas ir Stasė Jesinevičiai
Niekur negaliu gauti darbo. 7213 S. Albany Ave., džiaugia- 

baigiu įsi sulaukę sūnelio, kuriam su- 
nuo šalčio sustingti. Kalėjime teiktas Leono Rimonto vardas, 
gyvenimas yra daug malones-, Tai pirmas kūdikis 
nis”. I po dešimties metų

----------------- ■ gyvenimo. , 
Jie yra dėkingi 

už

O šaltam orui užėjus,

jų šeimoje 
vedybinio

Giliausia vieta Baltijos juro 
Ija siekia tik 1,300 pėdų. Tai vra j Kraučeliunaitei 
apie 20 mylių į vakarus nuo' 
Lietuvos. j Įdikio.

Dr. Ninai

Nato karinių pratimų rėmuo
se, prie Neumiunisterio, vakarų 
Vokietijoje, įvyko trijų dienų 
manevrai, kuriuose, šalia vo
kiečių, dalyvavo ir britų kariuo
menė.

Vokiečių ir anglų kariai po 
55 metų pirmą sykį dalyvavo 
bendrose gretose, nes tik 1902 
metais anglams su vokiečiais 
teko draugo malšinti Bokserių

Vakarų Berlynas Prašo 
Daugiau Dolerių

lYinuLrnuiidiLei už rūpestingąsukilimą Kinijoje. Po to laiko, 
i profesinę globą motinos ir kū- abi šalys vieną prieš kitą tik ka-

Vakarinės Berlyno dalies bur
mistras Brandt pasiryžęs kreip
tis į Amerik.ą kad suteiktų 
miestui piniginę paramą.

“Tai nėra vien Bonn’os vy
riausybės, bet viso laisvojo pa
saulio reikalas, kad laisvoji Ber
lyno dalis ne merdėtų,, bet kles
tėtų” — priminė energingas bur
mistras.

riavo. Delnu kūjo neatmuši.
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Visai kitaip yra, kai amerikiečiams pasiseka patekti į So- 
_ l. Jie ten gali lankytis tik nurodytose vietose, bū

na sekami,, spauda, radijas ir televizija apiė juos nutyli, jų judė
jimas esti ribotas. Jiems nedaug ką pavyksta pamatyti ar pa
stebėti. ,fi . ihm ' << ' •

Komunistinių kraštų atstovai Amerikoje “kultūrinio bendra- 
darbi^yiųi0’ atvejais bus žyiniai laisvesni,‘negu į Rusiją patekę

Ini 11 ■' Xi jV, i * * 
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Prancūzas Rūpinasi 
Gauti Proklamacijas 
Vasario 16 Šventei

gabens 100 pesažierių.
Pastatymas tokio or 

vo kainuos - apie 90 mii 
lerių. .

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
. General Office

West 33rd St.. Chicago,' Ill. — Telephone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year________________ _ $3 00
In Canada and all Foreign Countries per year_____$4.00
Fnter-H second class matter OCTOBER 25, 1928, at the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savaitinis Laikražtis, leidžiamas kas Penktadienis
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 

užsakymų kaina:
Suvienytose Valstybėse metams
Užsienyje nfStŽintfTJ.___ _____

3.00 
$4.00

Vasario 16 Dienos Reikšme

Vasario 16 dienos išvakarėse, visose lietuviškose apylinkė
se reiškiasi didesnis sujudimas ir pasiruošimai sutikti tą šventę. 
Mūsų spauda jau yra pilna pranešimų apie rengiamus minėji
mus ir iškilmes, į kurias kviečiami visį tautiečiai.

Nėra abejonės, jog daugelis tūkstančių lietuvių atsilankys 
i šiuos minėjimus ir tuomi parodys savo nepalaužiamą ryžtin
gumą gelbėtj vise mis išgalėmis Lietuvai grąžinti sau laisvę ir 
“nepriklausomybę. Tie gi, kurie dėl kaikurių preižasčių nega
lės dalyvauti Vasario 16 dienos masir.ėse sueigose, turėtų pri
siųsti savo auka, kad ir mažą, finansuoti laisvinimo žygius. 
Svarbu yra kad kiekvienas išeivis, ar lietuvių kilmės amerikie
tis parodytų savo gerą širdį ir atjautimą 
rus jam sunkiausioje padėtyje.

^amerikiečiai. Taip buvo anksčiau, ne kitaip bus ir ateityje.
Ar galės, pavyzdžiui, Amerikos studentija, mokslininkai 

menininkai lankyts Baltijos valstybėse — Lietuvoje, Latvijoje 
Estijoje? .Aišku, kad ne. . >

Pagal susitarimą, apie penki šimtai asmenų iš abiejų pusių 
galės atsilankyti ir laikinai pagyventi vieni Amerikoje, kiti So
vietų Sąjungoje. Duodama, proga pasisvečiuoti mokslininkams, 
medicinos žmonėms, menininkams, studentams, sportininkams, 
žemės ūkio atstovams. Vieni stebės laisvojo krašto gyvenimą ii 
pažangą, kiti pagyvens “liaudies demokratijos” ir “socializmo” 
sąlygoje., . m,;. . -■ - ’ n

Ar bus įš to kokia nauda taikai? Rimtesni žmonės, tačiau, 
dėl to. abejoja. Iki šioL Amerikon kasmet atvykdavo apie šim- 
tas atrinktų rusų. Savaime aišku, jog buvo čia,siunčiami tik 
“ištikimieji”, tik tokie, kuriems į užsienius nuvykti leidimus 
duodavo komunistų partija ir politinė policija. Dabar, vieton 
ano šimto,, atvyks penkeriopai daugiau, bet tai vistiek bus komu
nistų ištikimieji .ir parinktieji.

Rusai nesutiko keistis spaudos, radijaus bei televizijos in
formacijomis. Mat, tie, dalykai būtų prieinami masėms, o ko
munistai’tikros laisvės vėjo už geležinės uždangos įsileisti, žino
ma, nenori •

“Kultūrinis bendradarbiavimas” įgauna naujas formas. Bet 
tai yra tik politinis žaidimas, kurio didesnį laimėjimą, dėka sa
vo propagandai ir paslaugios informacijos dėlei, galės nusinešti 
komunistai.

OE30

ir

ir

Sakoma, • jog ir čekai rengia
si paleisti savo “sputninką”, bet 
jo judėjimai bus labai apriboti. 
Jis, pagal Maskvos nurodymus, 
galės sukti tik apie sovietinį 
“sputniką”.

Žinomas amerikiečių psichi
atras Dr. A. S. Church pareiškė, 
jog žmogus galėtų išgyventi il
giau negu šimtą metų, jei jis 
atsikratytų rūpesnių ir susikrim
timų.

Gali būti ir taip, bet ką tu 
darysi, pei kartais ir rūpesniai 
būna malonūs, i..

Įtakingas Providence, R. 
gyventojas Victor Mathieu, pats 
būdamas prancūzas, nuoširdžiai 
rūpinosi Lietuvos reikalais ir 
kiekvieni metai, dėka jo pastan
goms, išgaunamos iš Rhode iš 
Rhode Islando gubernatoriaus 
specialės proklamacijos Vasario 
16 šventei.

• Vasario 14 dieną minėtas V. 
Mathieu, lydimas p-nios Birutės 
Stoškus aplankys Rhode island 
gubernatorių Dennis J. Roberts 
priimti tokią proklamaciją.

Tos šventės paminėjimu Pro
vidence, R. I. rūpinasi vietinių 
lietuvių organizacijų atstovai.

I. F. Barziliauskas Kak •
Amerikiečių Klube

tėvų kraštui, atsidū-

ir tikisi ne tik Lietu- 
Jie |usidžiaugs iš

girdė, kad mes jų neužmiršom ir neapleidom. Mūsų rūpesniai 
•r parama laisvinimo akcijai sustiprins juose viltis į laiminges- 

nėra taip 
i jų drau-

PASVARSTYK

Žinomas . sporto srityje, Yale 
Universiteto; futbolo komandos 
instruktorius, Fritz Braziliaus- 
kas buvo pakviestas svarbiau
siu kalbėtoju Yale Alumni As
sociation, Rhode Island, sueigoj, 
kuri įvyko Meno Klube, Pro
vidence, R. I. 4,

F. Braziliauskas kadaise žaidė 
su Yale futbolo komanda ir 1946 
metais buvo priskirtas prie ge
riausių futbolininkų Amerikoj. 
Pereito karo metu jis buvo ap
dovanotas medaliais 
džiųjų “oro tvirtovių 
va ii uoto j as.

B 26

Atsiminkime, jog to iš mūsų laukia 
žus, bet ir visu pavergtų kraštų žmonės.

r.i rytojų, nuramins jų skaudančias širdis. Niekas i 
brangus, kaip draugas nelaimėje. Tcdėl būkime tokiais 
gaiš.

Apie “Kultūrinius” Ryšius su Sovietais

Kodėl Mask, a siuntinėjo vieną po kito kvietimus 
i” konferenciją? Iš kur gi atsirado toks nepaprastas 
>s “išrišti” svarbiuosius nesutikimus tarpe rytų ir vakarų? At- 
cymc i tuos klausimus nereikia toli j ieškoti.

į “viršū- 
skubotu-

Sovieiai. paleisdami į orą savo "sputniką” manė taip išgąsdin
sią J-ungųnes Valstybes, Anglija ir kitas valstybes, kad jų ats
tovai tekini nubėgs į maskolių nurodytą vietą ir priims Krem
liaus padiktuotas susitarimo sąlygas. Kad to, ištikro, buvo lauk
ta, galime atspėti ir iš komunistų, partijos .“boso” Chruščiovo 
kalbos, kurią jis pasakė Minske. Toje kalboje jis- pabrėžė, jog su 
Vakarais bus prieita prie taikos tik tada, kai jis sutiks palikti 
rytų ir centro Europą komunistų globoje ir, mušdamasis kumš
čio į krūtinę, prisipažins, jcg skelbtieji pažadai suteikti laisvę pa
vergtiems kraštams, buvo klaidingas ir nerimtas užsimojimas.

— Nežinau, kur buvo mano 
galva, kuomet sutikau teikėti už 
tavęs ...-,■■ i

■—- Ar neatsimeni? Ant mano I 
pečių, brangioji.

Man rodosi, jog jei. įr įvyk-. 
tų “aukštybių” konferencija,'tai 
iš jos nieko gero neišeitų.

Kokia gali < būti kalba su 
Kremliaus gęngsteriaisį kuomet į 
tieji iki šiam laikui nepaleidžia i 
iš savo nagų tų tautų, kurias < 
jie pagrobė vergijon?

Pasvarstyk antele, 
Tykiai plaukiodama, 
Pagalvok, mergele, 
Už

Ar
manęs eidama.
tu moki verpti, 
tu moki austi, 
moki, mergele,Ar 

Kalne rugius kirsti?
Vai neklausk, berneli, 
Ar aš moku darbo, 
Tiktai pasiklauski, 
Ar eisiu už tave.

Ragina Pasitikėti 
Rakietų Gamintojams

Lt. Gen. Arthur G. Trudeau, 
kreipdamasis į asmenis, kurie 
kritikuoja Amerikos rakietų ga
mybą, kviečia rodyti daugiau 

kurie

rodyti
pas-

r ; --------------------------------------------- i
KEISTŲ DALYKŲ ATSITIKĘ (konferencijoje, kuomet Roose- 

veltas ir Churchill sutiko ati
duoti visą eilę', tautų Sovietų 
suėdimui. Ne gana to, jie buvo 
išgriovę pačiojė^ufopoje ir vi-i 
są užtvarą, kuri^alėjo sulaiky
ti raudonųjų šėl&ną užgrobtose 
šalyse. J.

Vienas Jaltos įtarties parag
rafas skambą' taisuV .

“We are determined to dis
arm and.c disband ,ąll. Gęrman 
armed forces,, break up^ąil time 
the German .General Staff that 
has repeatedly ■--'-contrived the 
resurgence. <of German, militar
ism — ręmoye or destroy all 
German military equipment, el-! 
įminate or control all Gerpiap 
industry that could be used for 
military, production, .bring all 
war criminals to syvift and just 
punishment and exact repara
tions in kind for the destruction 
wrought by the Germans...” <; 1 r ’> . 1 1 ■■ rn'ix >

Nei Rooseveltui, nei Churchi- 
lljųi neatėjo. j. galvą mintis, jcg 

_.v. ■ r r- 'išgriovus Vokietiją, kad'• ir.de-
PRAŠO PR E Z.- EISEHOWERIO mokratin?’ Sovietai ŽalėtU kiek“ 
PRISIMINTI IA PAVERGTŲ vienu momentu užimti visą Eu-

SKAITANT SLA. NOMINACI
JŲ BALSUS

Kaikurie kandidatai į SLA. 
pildomą tarybą nusiskundžia, 
kad oficialiai paskelbtuose- nomi
nacijų daviniuose, jų balsai bu
vo “perkošti” ir pusiau nukapo
ti. Ne gana to1, jei balsuotojas, 
įrašydamas kandidato pavardę, 
padarė mažą klaidą pavardėje, 
tai tokie balintai irgi buvę at
mesti.

Kai vienas, kitas- kandidatas 
atsikreipė į balsų skaitymo ko
misiją, tai gavo nei-šiokį, nei 
tokį atsakymą. Brooklynietis 
balsų skaitytojas pareiškęs, jog 
jie balsų neskaitę, kiti už juos 
atlikę tą darbą, o jie tik pasira
šę. o-'*'

Kiek visi šie skundai yra pa
matuoti, mes me turime- progų 
patikrintų. Bet: jeigu, ištikro į<- 
vyko kokių nesklandumų,, tai 
juos reikėtų kuogreičiausiai iš
tirti. .. . , . ■

Chruščiovas, tarp kitko pareiškė, jog rytų Europos kraštai *pąutų PADĖTĮ 
valstybinė, 

kuris paliečia tik to 1 . Europos Pavergtų Tautų tSu
sivienijimo Vyriausias komitę-. 
tas (ACEN) pasiuntė tęlęgraųią 
Prezidentui Eisenhower’jų j, kur. 
pareiškė apgailestavimą, kadr 
NATO konferencijoje ^Paryžiuj.. 
nebuvo tinkamai iškeltas.,^Rytų- 
Vidurio Europos pavergtų tau
tų klausimas ir primintas , rei
kalas atgauti joms laisvę ir ne
priklausomybę. Telegramoje bu
vo išreikšta viltis, kad Prezi
dentas 
progai

turi tokias valdžiai, kokias Jie patys išrinko ir jcg: 
kiekvieno krašto santvarka, yra reikalas,
krašto žmones”. Reiškia, Vakarai nebeturi jokio pagrindo rei
kalauti kad Lie iiva, Latvija, Estija, Vengrija, Čechija, Rumu
nija. ,Lenkiją ir kitos šalys taptų savystoviomis, nepriklausomo
mis valstybėmis.

Čia vėl pasireiškia maskolių veidmainybė ir kanibališka pri
gimtis. Vakaram- nevalia maišytis į centro ir rytų Europos su
tvarkymo reikalus, bet Sovietai gali ten laikyti savo kariuome
nę, slaptą policiją ir .terorizuoti gytentojus.

Chruščiovas ir Bulganinas, tačiau, apsiriko manydami, kad 
vakariečiai jiems nuaĮlenks ir pasirašys po Kremliuje paruošto
mis sutartimis. Taip neįvyko, taip ir neįvyks. Pasotinimui rau
dono imperializme, nei Jungtinės Valstybės, nei Anglija, nei ki
ti .VATO kraštai nesutiks paaukoti milionų laisvę mylinčių žmo
nių Europos viduryje.

ropą. ■<
Atidavimas maskoliams rylų 

ir centro Europos, galutinas lik
vidavimas vokiečių, karinių ,pa
jėgų buvo tragiška klaida, už 

■ kurią dabar brangiai sumoka 
'pavergtos tautos ir visas laisva-, 
sjs pasaulis. Gaila, tačiau, kad 
tų klaidų niekas rimtai nebando 
atitaisyti. . J

Eisenhower’is, pįrnąąi 
pasitaikius, šį _ klausimą, 
kaip vieną svarbiųjų 
taikos ir saugumo są-

Maskvos Sąlygos Taikai su Vakarais

1 Europos

ACEN vyriausias komitetas 
telegramoje taip pat priminė 
ankstyvesnius Prezidento Ei
senhower’io, pasisakymus dėl į 
pavergtų Rytų-Vidurio Europos'

Jumoras
Kur Jie Atsiduria

Motina: — Ar žinai, Petreli, 
kur atsiduria tie, kurie nuolat 
meluoja?

Petrelis:- — Žinau. Jie iš 
pradžių būna advokatais, o pas
kiau patenka į Itegislatūrą.

> • • 4. V JMJU i. ’ v U V4. AVJ V 1UUX XJUX '

Po ilgų pasitarimų ir derybų, tarp Jungtinių Amerikos Vals- valstybių. Bet,, kaip atrodo, taip Sunku Atspėti Laiką
tybių ir Sovietų Sąjungos buvo pasirašyta kultūrinio abiejų aukštoje politikoje, . , pavergtos, 
kraštų bendradarbiavimo sutartis. • - j tautos dar, vis pasilieka ,“for-?

gotten man” — užmirštų žmo
nių kampelyje.

KARTAIS IR DIDIEJI 
POLITIKAI BŪNA LABAI 
NEIŠMINTINGI

Kaikurie Spaudos žmonės ir Washington© politikai rodo 
ypatingą pasitenkinimą, manydami, jog tai išeis į naudą “taikos.”, 
reikalui. Jie, matomai, pamiršo, jog svečiams komunistams 
Amerikoje visuomet buvo pravertos durys, kad.galėtų semtis ži
nių, lyginti la mėjimus ir skverbtis į nežinomas sritis. Savo i
šnipų pagalbą, rusai, be tc# ne iliovė vogę iš Amerikos svarbias Mažas žmogus padaro mažas 
mokslo pažlaptiš— žodžiu jm ateidavo ir pro pravirus vąrtds ir klaidas, bet didieji politikai 
pro kiekviena duru plyšelį. Mūsų spauda, radijas, televizija dažnai padaro tokias klaidas, 

jienr' nesigailčio garsinimo bei reklamos, įstaigos neatsakė pa- vaizduojamų blogybių. Tokios 
klaidos buvo padarytos Jaltos

Hollywood© aktorė teiraujasi 
pas advokatą apie divorsą. Pa
tiekęs keletą formalių klausimų 
apie jos vedybinį gyvenimą, ad
vokatas paklausė:

— O kada jūsų vyras apleido 
jus?

—Ach, kaip aš galiu atsiminti?
— suriko ji. — Čia' nėra nei ru
dens, nei pavasario, nei žiemos 
ir vienas mėnuo panašus į kitą.

tarnavimu.
Ne tas stiprus, kurs muša, 

bet tas, kuris smūgį atlaiko.

. Sakoma, Jog”meilė kaip vy
nas; juo senesnė, tuo geresnė. 
Bet kaikurie vyrai perilgai ją 
užtęsia... neapsivesdami.

ku-
rim-

Se-

Štai viena pasakaitė, iš 
rios galima būtų padaryti 
tesnes išvadas.

Tėvas turėjo tris sūnus,
natvėje visą turtą jiems išdali
no, pasilikdamas sau tik 'laimės 
žiedą. . -

— Tą žiedą, — tarė tėvas, — 
atiduosiu tam, kas visų geriau
siai pasielgs.- Eikite sveiKi per 
žmones ir po metų grįžkite na
mo. Tada pasakysite man, kas 
būsite pasiilgę.

Praslinkus metams, sugrįžo 
sūnūs ir ėmė pasakoti, kas ką 
padaręs.

— Vienas turtingas pirklys, 
išvažiuodamas į kitą šalį, buvo 
palikęs pas mane be jokio ras
to daug pinigų..: Ir niekas dau- 
giau 
mirė 
viau

to nežinojo. Tas pirklys 
svetur* i Aš pinigus atida- 
j o Hnašlei,,

Nei aš girtuoklėlis, 
Nei aš laidoke,lis, 
Tėvelio sūnelis, 
Žemės artojėlis.
Pasvarstyk, antele, 
Tykiaj plaukiodama, 
Pagalvok, mergele, 
Taip atsakydama .. .

Galėsime Keliauti 2,100
Mylių į Valandą

- Žinoma anglų firma, kuri 
mina A. V. R o e lėktu
vus, neseniai paskelbė, jog ji 
pradėjusi gaminti didžiuli pasa- 
žierinr lėktuvą. kuris galės 
skristi 2,1-00 mylių į valandą ir

— Teisingai pasielgei • sūneli, j
— atsakė- tevasiuu-' ■ r '

— Ėjau pro -, vandeninį malūr 
ną^ —r. ėmė-pa^akotį-.antf asis sū
nus: — žiūriu įkritęs į \ ande- 
nį skęsta vaikas. Šokau į van
denį ir ištraukiau.

Tėvas pagyrė ir to sūnaus el
gesį.

— Aš patekau ?į tokį kraštą?—r 
tarė jaunesnysis, — kur pikti 
priešai buvo pavergę to krašto 
žmones. Kai jie pradėjo kovo
ti,. už savo . laisvę, Jai, aš prisi
dėjau prie.-Jų k gelbėjau jiems 
išvytį prispaudė j usVJ.

— Sūneli mano, brangiausiasI
— suriko tėvas —■ še tau žiedas. 
Tu .daugiausiai padarei gerų kL

ga-

pasitikėjimo žmonėmis, 
tam darbui vadovauja:

“Aš esu visada linkęs 
toleranciją kiekvienoms
tangoms. Žmonės turėtų pasi
tikėti tiems, kurie ėmėsi bet 
kurios pareigos, o ne niekinti 
juos ir jų vykdomą darbą”.

Be Pagrindo Abejones

Garsus aktorius jau kelintą 
sykį peršasi filmų žvaigždei.

— Pati nežinau, Mrs. Marry- 
more, — atsakė jauna poniutė. 
Man jūs patinkate, bet aš tiek 
daug girdėjau apie jus...

— Brangioji, — atsakė besi- 
peršąs, — jūs neturėtumėt tikė
ti ką mano, buvusios žmonos 
pasakoja apie mane.

Meluodamas nepataisysi, bet 
pa gady si.

Mūšy Krautuvėje Galifė Gauti
TELEVIZIJOS APARATU

Nuo $25.00 ir Aukščiau
Radio Aparatai Nuo $12 ir Aukščiau

risi-
tiems! V ■ . , i i . >' • M

Šią pasakaitę vertėtų j
minti Vasario . 16-. dieną.

Tie, kurie šiame žiemos lai-
nu-kotarpyje. neturėjo progos 

vykti į Floridą, neužilgo galės 
pasidžiaugti bent tuom, kad 
Florida atvyko pas juos, atneš
dama šūtą, saulėtą orą.

Moteries grožis palyginimai, 
tęsiasi trumpai, bet jis yra 
gi ilgesnis už vyro meilę.

Pradžioj. meilės moterys 
toja pasakaites, o vėliau 
pasakoti ilgas istorijas.

vis-

kar- 
ima

Žmonija, genijų atžvilgiu yra 
laikrodis, kuris visad vėlinėsi.

Eolas.

Yra labai- lengva surasti kito 
žmogaus klaidą, bet patiems 
daug geriau padaryti dažnai yra 
labai sunku. x

• Francis de Sales.

Turime didelį- pasirinkimą televizijų, radio, nešiojamų radio 
setų. Įvairiausių vokiečių gamybų H. F. (High Fedility) 

phonographų kombinacijų
Taisome televizijas ir radio aparatus.

Turime patyrusių mechanikų.

Mūsų krautuvėje galite gauti įvairiausių naminių reikmenų: 
prosų, keptuvų, toasterių, elektrikinių kavai virtį puodų 
Ę^iųos kuožemiausios. Aplankykite mus ir pasiteiraukite 

apių, reikalingus jums dalykus.

Frank's Television
and Radio, Inc.
3240 So. Halsted Street

t / r i K V f I \ I ** K 5s

Telefonas CAlumet 5-7252
SAVININKAI: J. BENDORAITIS, PRANAS KERŠIS ir 

PAULIUS ENDZELIS.
KJMMRM
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Wzaciios tautu

lu spaudimų, Lietuva suge 
nugalėti kliūtis ir neSU 

k°« Kol komunistų-hitleI *

įaujos vergi
jos dvasia 
iu niekad ne- 
tsižada ir dėl 

‘ ' įmonės,

i išeivija.
ii.ęve ir neprik au
Dvojo ne svetimi 

patvs lietuviai.
iūsu to siekė ir tarn 
oirmaii pasauliui

tuvai atbudus.
Lietuvos Nepriklausomybė yra 

kiekvieno lietuvio, kur jis ne
gyventų, garbės dalykas. Mūsų 
visų gyvas reikalas yra rūpin
tis, kad laisvė ir valstybės su
verenumas Lietuvai būtų grą- 
žintaą ir atstatytas! Mūsų ko
vos pastangos turi būti mato
mos ir svetimiems. Visur ir 
visuomet privalome rodytis ir 
veikti, kaip laisvi žmonės, kaip 
kovotojai dėl tėvų krašto ne
priklausomybės. Jei atšalsime, 
sumenkėsime, nusilpsime, nie
kas mūsų už tai nepagerbs. Pa
saulis pasitiki ir pagarba rodo 
tik tiems, kurie sugeba būti drą
sūs ir kurie moka už savo ir 
savo tautos teises kovoti.

Tarpusavės peštynės, nesuti
kimai, intrygos ardo mūsų vie
ningumą. Jos žemina lietuvių 
tautą ir menkina Lietuvos iš
laisvinimui dedamas pastangas. 
Tai yra tamsi dėmė šviesiame 
ir kilniame už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę kovos darbe.

Minėdami Lietuvos Nepri
klausomybės deklaracijos pa
skelbimo 40 metų sukaktį, mes 
iškilmingai pareiškiame, jog ko
vas už šventą teisę neatsižadė
sime. Ir kad tikime, jog mūsų 
tautai sugrįš laisvas ir savysto- 
vus valstybinis gyvenimas.

Aukštačių Vytis ir Žemaičių meška

Paskyrė $100 Lietuvos 
Laisvinimo Žygiams

' Brockton, Mass. — Sandaros 
Klubas rengia Lietuvos nepri
klausomybės paskebimo sukak- 

I ties minėjimą šeštadienį, vasa
rio 22 dieną, Gorge Washingto- 
no gimimo dienoje. Tai bus 

1 bankietas su gražia programa. 
Pradžia 4:30 vai. vakare. Iškil
mės įvyksta Sandaros klubo 
salėje, 30 Intervale St., Brock
ton, Mass.

Sandaros Klubas paskyrė $100 
Amerikos Lietuvių • Tarybai 
laisvinimo reikalams.

(Susirinkimas Ketvirtadienį

Vasario 16-toji, 1958

metų

Senovės Lietuvos herbas

Senovės Lietuviai Buvę 
Geresni Žemdirbiai už

biniai. Javus ir kitokius vai
sius augina ištvermingiau, negu 
tinginiai germanai. Bet jie iš-

iNet ir svetimtaučiai daug 
lietuvių išmoko, svari 
ūkininkauti.

Aišku, jau šiuo atžvilg 
tuviai turi pilsią. neg in 
teisę prie savo žemė* i 
vės.

Susilaukė Sūneto

Laisvės mėnesį vasario 
Štai pradėjom.
Ruoštis sukaktį minėti 
Įpusėjom.
Mes jau šventėm per daug
Iškilmingai.
Buvo metų kai ją šventėm 
Oi džiaugsmingai
Tad minėjom mūsų laisvės
Atgavimą,
Iš vergijos ir retežių

i Ištrūkimą.
Kremliaus žvėriškas plėšikas 

‘Kai sustaugė,
Sandaros 24 kuopos klubo na- Mūsų laisvę tik atgautą 

rių susirinkimas įvyksta ketvir- Vėl pasmaugė.
tadienį, vasario 13 dieną, 7:30 
vai. vakare, Sandaros klubo sa
lėje, 30 Intervale St.

Hartford, Conn, r- Nijolė ii 
Eugenijus Užpurviai, gyveną 4*1 
N. Main St., šiomis dienomis 
susilaukė 7 sv. 6 uncijų pirma
gimio sūnaus, kuriam suteiktai 
Andriaus-Eugenijaus vardae.

Nijolės tėveliai J. ir M. Ka
nišauskai džiaugiasi susilaukt 
sveiko ir gražaus sūnelio. — J.

Kaimynus Germanus
Romėnų istorikas Calus Taci

tus (55—120 po Kristaus) taip 
aprašė senovės aisčių arba lie
tuvių gimines:

> “Dešiniajame Svebų (Balti
jos) jūros krante jūra plauna 
aisčių gentes, kurių žmonės gar
bina nuosavus dievus. Kaip 
prietaringumo ženklą šernų pa
vidalus. Tai vartojama mū
šiuose geresnei apsaugai.

“Jų tarpe retai vartojama ge
ležis, dažniausiai medžio išdir-

vyksta į jūrą, o seklumose ir pa- 
įčiame krante renka gintarą. Bet 
jie ir patys gerai nežino, kokia 
to gintaro kilmė ir svarba. Gin
taras ilgai buvo aisčiams be
vertis dalykas, ko mūsų pra-
bangumas ir jam vertę suteikė, Į 73 metų.
Pirkiams ir keliautojams atga
bena neapdirbtą gintarą ir ste
bėdamiesi priima atlyginimą...”,

Visi nariai prašomi atsilan
kyti, nes turėsime svarbių rei
kalų svarstymui.

Sandaros 24 kuopos narys 
Adomas Šimkus mirė sulaukęs 

Jis buvo pavyzdingas
ir gera tautietis.

K. Venclauskas.

Vasario 16 Šventė 
Los Angeles, Calif.
LOS ANGELES, CALIF. 
Vasario 16-tos Minėjimas

Savaime suprantama, tai bu
vo nugirsta iš kitų. Bet visgi 
įdomu pastebėti, kad ir pripa
žino, jog prieš 19 šimtmečių lie
tuvių giminės buvo gabesni 
žemdirbiai už germanus.

navičiaus paveikslas

Kviečiame dienų obalsiu lai
kyti Didžiojo Dr. Vinco Kudir
kos tastamentą:

“Vardan tos Lietuvos vieny
bė težvdi!” — Žemaitis.

k

adaise didžiulės Lucko pilies griuvėsiai

Lietuviai Jau 1905 m. 
Buvo Pasiskelbę Laisvi 
Nuo Svetimo Jungo

1905 metų sukilime vėl buvo 
bandoma iškovoti laisvę ir ne
priklausomybę Lietuvai. *Jau 
anuo metu, revoliucijos proga, 
visame krašte vienokiu ar ki
tokiu būdu vyko grumtynės 
prieš caro pavergėjus. Nebuvo 
baisūs areštai, kalėjimai, o kad 
tik atgauti, iškovoti laisve. Ar 
imsime Marijampolę, Vilkaviš
kį, Panevėžį, Šiaulius ar kitus, 
net didmiesčius, laisvės reikala
vimas, lyg sutartinis ženklas, 
krašte plėtėsi.

Kaip pavyzdi paimti, Kupiš
kį, kur 1905 m. liepos 14 d. vie
tos kupiškėnai pasikvietė atsto
vus iš Vabalninku, Rokiškio ir 
kitų aukštaitijos miestų, kurie, 
išnešė nutarimą, kad nuo tos 
dienos Lietuva skaitosi nepri
klausoma, demokratinė respub
lika su sostine Vilniumi, o to 
meto visi rusiški Įstatymai, pa
reigūnai, paskelbti neteisėtais. 
Ir visa krašto valdžia turi per
eiti į Lietuvos žmonių rinktus 
atstovus.

Žinom, toks nusprendimas ne
liko be atgarsio ir buvo pra
neštas Kauno gubernatoriui. 
Netrukus į Kupiškį atvyko ir 
vicegubernatcrius su rusų ka
riuomene. ginkluota artilerija.

žmonėms susirinkti prie vals
čiaus raštinės. Ką reiškė toks 
įsakymas, žmonės žinojo, kai 
buvo beginkliai ir neatvyko. 
Tada rusai pradėjo žmones-suo-

kalbininkus gaudyti ir dalį su
čiupę, išgabeno į Kaufią.

Tas nieko nenugasdino ir, jei 
tada buvo galima laisvė išsiko
voti, bet jau mestas šūkis, buvo 
visoko pradžia, kas įvyko 1918 
m. vasario 16 d. Bet visas kraš
tas jau nuo 1905 metų laisvės 
reikalavo.

Vasario 16 Šventė Bus 
Šauniai Paminėta 
Pittsburge

Lietuvos nepriklausomybės 40 
metų paskelbimo sukakties mi
nėjimas įvyksta Pittsburghe sek
madieni, vasario 16 dieną, Lie
tuvių Piliečių salėje, 1723 Jane 
St. Kalbės žymūs amerikiečiai 
ir saviškiai, jų tarpe ir atvykęs 
iš Chicagos Lietuvių Tarybos 
iždininkas M. Vaidyla.

Meninę programos dalį atliks 
Šv. Pranciškaus akademijos 
studentės, vadovaujamos sese
lės Pranciškos.

Pittsburgho Lietuvių Taryba 
tikisi, kad vietinė visuomenė 
gausiai dalyvaus šiose iškilmėse 
ir sudės daugiau aukų Lietuvos 
vadovavimui. Tegul 40-ji Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktis kuosekmingiau- 
siai pavyksta.— Pr. Žilionis*

DANGAUS ŽEMĖLAPIS 
KAINUOJA NEPIGIAI

Amerikos National Geogra
phic Society duomenimis, ’’Pa
dangių atlasai“ — atspausdinti 
kainuoja 2,000 dol. viena kopi
ja. Atlasas turi devynius atski 
rus skyrius ir jį sudaro 1,758 

• astronominės fotografijos. *

Laisvės Stovyla prje Vytauto Didžiojo Muziejaus Kaune

Los Angeles miesto ir apy
linkės lietuviai Vasario 16-tąją 
minės vasario mėn. 15 ir 16 

I dienomis. 1958 metų vasario 15 
d., šeštadienį, 7 vai. 30 min. 
įvyks bendras minėjimas Patri
otic salėje, 1816 South Figueroa

I St., Los Angeles mieste. Pa
grindinę kalbą pasakys ALT-

I bos Centro Vykdomojo Komite- 
• to pirm. L. Šimutis iš Chicagos. 
į Tars po žodį ir eilė žymių ame
rikiečių.

I Minėjimo meninėje programo
je pasirodys tautinių šokių gru
pė vad. St. Fledžinskienės, so
listė Helen Swaggart ir Br. 
Budriūno ved. Šv. Kazimiero 
parapijos mišrus choras.

Rytojaus dieną, vasario 16 d.. 
10 vai. 45 min. įvyks iškilmin
gos pamaldos šv. Kazimiero lie
tuvių bažnyčioje, 2716 St. Ge
orge St. Tą pat dieną 2 vai. po 
pietų rengiami pietūs Holly
wood Roosevelt viešbutyj, 7000 
Hollywood Blvd., Hollywood, 
Calif. Pietų metu vėl žodį tars
L. Šimutis.

Minėjimą rengia ĄLT-bos Los 
Angeles skyrius, kuriam vado
vauja: pirm. A. Skirius, vice
pirmininkai — L. Valiukas ir J. 
Andrius, sekretoriai— Rita Me- 
dziukaitė ir Algis Rauliniaitis, 
fin. sekr. Julius Jodelė ir kasin.
M. Aftukienė. Pietų ir kitais 
minėjimo reikalais galima 
skambinti: pirm. A. Skiriui — 
PL 4-1377 arba kasin. M. Aftu- 
kienei — CA 1-1040. Visi lietu
viai kviečiami dalyvauti Vasa
rio 16-sios minėjime.

Mes kovoti prieš plėšiką 
Nenustosim,
Kol tik laisvę savo brangią 
Atkovosim.
Savo žemę ir tėvynę 
Mes atgausim.
O Maskviečiams, tiems 

plėšikams,
Nevergausim.

Perkūnas.

Lietuviai Pirmieji 
Atnešė Kultūrą i 
Baltijos Pakrančius

Yra nustatyta, kad, kai lie
tuvių giminės atvyko ir apsi
gyveno arčiau Baltijos jūros, 
visas tas kraštas atrodė kaip 
džiunglės. Tuo metu buvo ne
pereinamos girios, pelkės, eže
rai ir tas viskas dengė pavir
šių. Ir įvairūs laukiniai žvė
rys laisvais klajojo visur, reikš
dami pasipriešinimą žmonių į- 
siskverbimui.

Mūsų protėviams apsistojus 
tose srityse, teko pakelti sunki 
kova už išsilaikymą. Teko iš
skinti girias, įsteigti ūkius, pra
vesti kelius, pastatyti apsaugos 
centrus ir nuolat gintis, jei ne 
nuo žvėrių, tai svetimų priešu 
užpuolimų, kurių niekad ne
trūkdavo.

Daug buvo kraujo ir prakaite 
išlieta, kol Lietuvos žemė virto 
derlingų, gražių ūkių, sodų, dar
želių, pievų, kraštu. Kaip anų 
laikų istorikai sako, Lietuvos 
žemės ūkis ir apskritai, pats gy
venimas buvo aukštai pakilęs. Į

Šloefc HtofiSse Kalbės Atvykęs 
Iš Wtshtngiono Sen. W.
Pro xml r*

■ 5^X1 ------ --  ,,
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Racino skyrius kviečia visus at
silankyti į iškilmingą Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą, kuris įvyks sekma
dienį, š. m. vasario mėn. 16 d., 
2:30 vai., Švento Kazimiero pa
rapijos svetainėj®. 815 Park 
Ave.

Wisconsino senatorius gerb. 
William Proxmire atvyksta 
specialiai iš Washingtcno daly
vauti mūsų šventėje. Valstybės 
gubernatorius ir miesto meras 
yra pažadėję išleisti atatinka
mas proklamacijas skelbiančia.' 
Vasario 16 — Lietuvos Respub
likos Diena.

Jauskime todėl savo šventa 
pareiga šioje visų lietuviu šven
tėje dalyvauti. Tenelieka nei 
vienos laisvos kėdės salėje šia 
Vasario šešioliktąją!—Rengėjai.

Amerikos Protestantų bažny 
'ios parapijonys savo parapijos 
'‘dka^ms per metus vidutiniai 
Tukoja po $ 56, 74.

CHICAGOS SVARIAUSIAS 
IR moderniškiausias

DARŽAS
BUČO DARŽAS

WILLOW WEST INN
AND PICNIC GROVE

Atdaras Kiekvieną Diena
Per Ištisus Metus

83rd and Willow Springs Rd.
WILlOW SPRINGS. ILL.

STANDARD

Kviečia Dalyvauti 
Puotoje, Miami, Fla.

Sekmadienį vasario 9 dieną. 
Sandaros 52 kuopa Miami, Fla., 
rengia šaunų balių, Lietuvių 
'Piliečių Klube, 3655 N. W. 34 
St. Visi vietiniai ir atvykę pa
viešėti bus pavaišinti skaniais 
naminiais valgiais, kuriuos pa
gamins pirmininkė p-nia Alena 
Verbelienė ir p-nia' Veronika 
Petraitienė.

Kurie dalyvavot mūsų puoto
je, tie atsimenate kaip gražiai 
viskas praėjo. Ne kitaip bus 
ir šį kartą. — Juozas Petraitis.

Šiuo metu Chicagos mieste 
žmogaus amžius yra devyniais 
metais ilgesnis, negu buvo 
prieš dvidešimtmetį.

Taupyk Pas
STANDARD

Stipriausioji Chicagos, Bendrovė

Turtas................................, $60,000,000.00
Atsargos Fondas..................... $5,700,000.00

CHARTERED and SUPERVISED by lh«

U. S. GOVERNMENT

Justin Mackiewich, prez.
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 v. 
ryto iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 

8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidarema.

Pereitais 1957 metais nuo azi- 
atiško flu Anglijoje mirė 3,820 

j žmonių.
Yra didelis skirtumas: duoti 

patarimą ir 
ranką.

Lietuvos žemės reformos įs- 
ištiesti pagalbos; tatymas buvo išleistas 1922 me- 

|tų kovo 29 dieną.



ATDARA

SanKodcl Maskva Vėl Pradėjo
Piršti "Aukštu ;u" Pasitarime

Kaltina. Jog Paskelbti
SLA. Nominacijų Balsai
Yra Apgaulingi

Worcester, Mass. Lietuvių
Gyvenimo Margumynai

Nepasitenkino Turtu

KAS SLEPIAMI UŽ RAUDO
NŲJŲ PERŠAMOS KOEGZIS
TENCIJOS?

Rašo P. Dailidė

šis kraštas jau beveik stumia
mas į antrą vietą, kas liečia tei 
kimą ūkinės paramos atsilaku
siems kraštams. Lenktyniavi
mas toje srityje yra jau bolše
vikų pastūmėtas gana toli.

Blogiausia to lenktyniavimo 
pasekmė — tai pagelba suinte
resuotų kraštų beldimasis į abe 
jas duris. Jie atvirai laikosi tos 
pusės, kuri daugiau duoda.. Ir 
Bagdado pakto suvažiavime — 
Ankaroje buvo laukta iš Ame
rikos stambesnės ūkinės para
mos pažadų, nes, girdi, Maskva 
siūlanti daugiau. Kai šis kraš
tas dabar daro dideles išlaidas 
ginklavimuisi, ne taip yra lerrg 
va skirti didesnes sumas pagel- 
bai užsieniams.
BET ČIA TAI IR GLŪDI 
NAUJŲ TAIKOS BALAN
DŽIŲ PASLAPTIS

Viena iš svarbiausių raudo
nojo sąmokslo lyčių yra ūkinis 
laisvojo pasaulio smugdymas.

■Xandidatams Buvo Pripažinta 
Tik Pusė Balsų,-Ką Jie 
Ištikro~Gavo

Taikos balandžiai, kuriuos 
raudonieji valdovai paskutiniu 
laiku yra gausiai paleidę į lais
vąjį pasaulį, sukelia rimtą klau 
simą, kuriam tikslui tai yra da
roma. Ar tai yra nuoširdus tai
kos siekimas, kaip kad kai ku
rie vakarų politikai įtikinėja, 
ar tik išmėginta priemonė Va
karų budrumui užmigdyti?

Mėgindami išnarplioti tą mis 
lę, prisiminkime pirmiausiai, 
kad santykiuose su laisvuoju 
pasauliu bolševikai niekuomet 
nebuvo nuoširdūs. Jeigu jie 
praeityje yra kalbėję apie tai
ką, pasirašinėję nepuolimo su
tartis ir rodę regimą palinkimą 
bendradarbiauti su laisvojo pa 
saulio kraštais, tai jie tai yra 
darę tam tikrais savo politikos
sumetimais: arba jiems reikėjo ; Bolševizmo tėvai tikėjosi grei

tesnio kapitalistinio ūkio žlugi
mo. Jie nemanė, kad per ketu
riasdešimtąją raudonosios revo
liucijos sukaktį bolševikams dar 
teks linksniuoti koegzistenciją.

Bet šių dienų Kremliaus šu
lai to ūkinio laisvojo pasaulio 
žlugdymo neišleidžia iš akių. 
Tas žlugdymas dabar yra bene 
tas kelias, kuriuo bolševizmas 
eina prie įsigalėjimo visame pa 
šaulyje. Kai raudonųjų ranko
se šiandien yra jau priemonės 
atvirai lenktyniuoti su laisvuo
ju pasauliu ūkinėje srityje, tas 
pavojus darosi visai rimtas. O 
kad bolševikai yra meistrai pa
naudoti ūkinius santykius savo 
politiniams siekimams, tai mes 
lietuviai gerai žinome.

Juk palaikydama ’’draugiš
kus“ santykius su Lietuva, So
vietų Sąjunga pagal prekybos 
susitarimus duodavo Lietuvai 
įvairius užsakymus ir gana di
delius. Bet kai Lietuvos firmos 
pasirengdavo tuos užsakymus 
vykdyti ir prisisamdydavo dar
bininkų, Sovietų Sąjunga daž
nai tuos užsakymus atšaukda
vo, sukeldama nedarbą ir kito
kius ūkinius sunkumus krašte.

Atrodo, kad dabar raudonie
ji jau rengiasi kaž ką panašaus 
daryti su likusiu laisvuoju pa
sauliu. Tam jiems ir yra reika 
linga ’’talka“ ir koegzistencija 
su kultūriniais, moksliniais ir 
kitokiais pasikeitimais.

išlošti laiko, arba sunkumai 
krašto viduje vertė juos švel
ninti santykius su užsieniais.

Nėra jokio pagrindo manyti, 
kad šiuo metu bolševikai būtų 
pasikeitę. Po jų taikos balan
džiais turi slėptis tam tikri už
pakaliniai siekimai. Tuos sieki
mus galima pajusti, įsižiūrėjus 
į ligšiolinės laisvojo pasaulio 
kovos su bolševizmu raidą ir į 
dabartinį tos kovos stovį.
ŠIUO TARPU BOLŠEVIKAI 
NĖRA UŽTIKRINTI SAVO 
GINKLŲ PRANAŠUMU

Nežiūrint visos reklamos, ku
rią Chruščevass siekė sudaryti 
sovietų sputnikams ir tolimo 
skridimo* rakietoms, Kremlius j 
nėra ligi šiol įsitikinęs, kad jis į 
galėtų ginkluotą susirėmimą su 
laisvuoju pasauliu laimėti. Kai 
tas pasaulis dabar subruzdo pa -. 
stebėtas spragas ginklų srityje1 
užkišti, Kremliui lieka maža 
vilties laimėti ginkluotą susirė 
mimą ir ateityje.

Dėl to šį kartą raudonieji 
taikos balandžiai gali reikšti ir 
neslepiamą bolševikų atsisaky
mą nuo mėginimų užvaldyti pa 
šaulį ginkluota pajėga. Bet sa
vaime yra aišku, kad tie balan
džiai jokiu būdu nereiškia visiš 
ko Kremliaus atsisakymo nuo 
to užvaldymo. Tik tam užval
dymui Kremlius dabar, yra nu
sistatęs panaudoti kitus kelius.
KOKIE TIE KELIAI GALI 
BŪTI, GALIMA NUMANYTI 
IŠ BOLŠEVIZMO 
PRAKTIKOS

Kai buvo paskelbti “Tėvynė
je” daviniai nominacijų į SLA. 
pildomą tarybą, tai atrodė,4jog 
kaikurie “opozicijos” kandidatai, 
palyginus su “Senesniais” virši
ninkais, gavo labai mažai bal
sų. Tos skaitlinės daugelyje’ su
kėlė nusistebėjimo, o kai kas 
bandė iš to padaryti net plates
nes išvadas.

Bet vienas, kitas “mažumos” 
kandidatas pradėjo teirautis, 
tikrinti ir pakratyti. Ir jie už
tikę nuostabų reiškinį: kaiku- 
riems jų priskaityta tik pusė 
balsų, o gal net mažiau, negu 
jie ištikro yra gavę nominaci
jose.

Pav. kandidatas į iždininką 
A. J. Chaplikas, savo laiške SLA. 
pareigūnams, atkreipė jų dėme
sį į tą faktą, jog “Tėvynėje” bu
vo paskelbta, kad nominacijose’ 
jis gavo 230 balsų, tuom tarpu 
kaip suskaičius toje pačioje 
“Tėvynėje” atspausdintus balsa
vimo davinius atskirose kuopo
se, už jį, A. J. Chapilką buvo 
paduota 453 balsai, reiškia dvi
gubai daugiau, negu jam oficia
liai priskirta. O kadangi pir
moje, 230 skaitlinė skaitosi ofi- 
cialinė, tai išeina, kad SLA. pil
domos tarybos paskirti balsų 
skaitytojai arba nebuvo apsipa- 
žinę su aritmetika, arba kieno 
nors nurodymais, jie tyčia nu
kniaukė pusę balsų.
į f Bostonietis.

Vasario 16 d. 1:30 vai. po pie 
tų L. P. Klubo salėje minima 
Lietuvos nepriklausomybės 40 
metų sukaktis. Kalbės kongres 
manas Harold D. Donohue, mie 
sto majoras James D. O’Brien 
ir kiti.

Meninėje dalyje dalyvauja 
tautinių šokių šokėjai, vadovau 
jami Jonės Vizbaraitės ir Ste
los Marcinkevičiūtės. Be to, 
trimitų ir būgnų orkestras, va
dovaujamas Bronės Kvederai- 
tės. Sugros Amerikos ir Lietu
vos himnus.

nais, garbėtroškomis. .Rodoš, 
kad ir Alto vadovybė gali pa
liudyti, kad L. R. D-jos skyrius 
nuo nieko neatskilo ir niekur 
nepabėgo. Dirba naudingą dar 
bą Lietuvos išlaisvinimui.

i _________

Newport, R. I. — Robert R. 
■Young, geležinkelių magnetas, 
kuris . prieš* porą savaičių nusi
žudė t savo palociuje Floridoje, 
paliko daugiau kaip šešius, mi- 
lionūs turto. Didesnę to tur
to dalį paveldėjo jo žmona.

Geresni Qgaretai

Kodėl Ta Padarė

Užmiršo, kas ir nuo kada čia

Bolševizmo plitimas Azijoje 
ir Afrikoje yra parodęs, kad 
raudonieji šiuo metu daug ko 
gali pasiekti savo ūkine ofen- 
syva, suderinta su politine in
filtracija. Valdydami dabar jau i 
apie trečdalį šios planetos su 
bemaž bilijonu gyventojų, rau
donieji ir vergijos sąlygomis 
turi didelį ūkinį pajėgumą. Pa
jungę tą pajėgumą politiniams 
tikslams, raudonieji, anųt vice
prezidento Nixono, yra labiau j 
pavojingi laisvajam pasauliui
savo ūkine ekspansija, negu sa- užsibaigia? 
vo ginklais.

Ir tikrai,

gerta 203 milionai 
Tas sudarytų už 
jūrą, kurioje 
plaukioti 16 karii

Prieš Užgavėnes trys lietu
vių poros sukurs šeimas: Adelė 
Ivaškaitė su Fr. Dbgučiu, J. 
Juodsnukytė su P. Pečiukaičiu 
ir A. Stonkiūtė—Koski su Juo
zu Dirginčiu—Dodge.

• Paskutiniu metu rengiama 
daug balių—bankietų. Štai va
sario 2 d. buvo surengus šv. Ka
zimiero draugija, vasario 8 d. 
Senų Žmonių Pagelbos dr-ja, 
vasario 9 d.— šv. Jurgio d-ja. 
Kai kada ir baliuose nesibaigia 
gerai.

Neseniai viename bankiete, 
du vyrai besiginčydami, pradė
jo špygomis badytis. Tokia elg
sena negraži, ypač, tarp jauni
mo ir duoda negražų pavyzdį.

Vienas vyrukas Panevėžyje 
pasakoja kitam:

— Prašau... užsidekite. Po per
eitos šienapiūtės mūsų cigaretai 
žymiai pagerėjo.

Female Help

Pleasant Girl or Woman gen
eral housework with congenial 
family. In lovely suburban 
home. Own room. Must like 
children. GLenview 4-2059.

Sausio mėnesį mirė 12 vie
tinių lietuvių: Agota Lukoševi
čienė, Juzė Zurlienė, Ona Jos- 
wick — Bačkūnaitė, Juozas Za- 
lieckas, Ona Šeškevičienė—Va
lančiūtė, Pranas Mazurka, Te
odoras Paulauskas, Kazimieras 
Grabliauskas, Motiejus Grigas, I 
Vincas Civinskas, Andrius Li- \ 
niauskas, Marijona Šeškevičie
nė — Jūozūnaitė. Tai tik per 
vieną mėnesį.

1957 m. Worcestery mirė 115 
lietuvių, dauguma atvykusių 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. — 
Buvę geri, veiklūs lietuviai. — 
Kai kurie per laiškus yra pa-\ 
ieškomi .savųjų iš paverg. Lie
tuvos, bet šie jau mirę.

Mūsų giliausia užuojauta Juo 
zo Lėkio nelaimėje, linkint jam 
greičiau susveikti ir stoti vėl į 
naudingą, garbingą darbą. Taip 
pat, širdingiausi linkėjimai ir 
kitam sandariečiui Kostui Jur- 
geliūnui, greitai pasveikti.

Worcestery prasidėjo sarida- 
riečių užpuldinėjimas, šmeiži
mas, tai vis, kaip sakoma, ben
druomenės kultūriška veikla, 
kai nesiseka juos, suprask san- 
dariečius, išmušti iš veiklos, tai 
jie stengias atakuoti per savo 
’’sapnininką“.

J. Krasinskas

Real Estate - Apdrauda
Parduodam N amus ir Ūkius,

Teikiam Paskolas, Išrašom 
Apdraudas ir Prižiūrim 

, Nuosavybes.
PETRAS VILKELIS 
2444 West 71st Street 

Telefonai:
HEmlock 4-0680
Rezid.: REpublic 7-4694

Parūpinu Apdrauda 
įvairios nusies

( Apraudžiam Namus. A įtor 
, biliup, Langus, Baldus Ir k 
' kius dalykus.

JUOZAS SPAiris
3261 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-6469

Ofiso:

Užderėjo Daug Obuolių

Worcestery kiekvieną dieną
August Mortiz, savininkas Į bedarbių skaičius didėja, nes 

gražios vios Sydney, Australi-! nedarbas prasidėjo dirbtuvėse, 
joje, savo rankomis padegė ta 
narna. C Ir*

Kuomet teisėjas

o kitos įmonės persikrausto ki
tur. Pav. Beed Prėntice korpo- 

paklausė jį racija išsikelia į Springfield, 
kodėl jis tą padarė, tai atsakė: Mass. Graton Knight bendrove

— Žmonai.-pabėgus nuo ma
nęs, aš maniau, jog kai 
apie gaisrą, tai susipras 
grš namo.

visai likvidavosi.
patirs 
ir su-

Naktis pagiriota, diena mig
lota.

Praėjusią vasarą Amerikoje 
■buvo rekordinis, net 117 milio- 
nų bušelių, obuolių derlius.

Sandėliuose yra 25% dau
giau obuolių, negu praeitos žie
mos metū. Obuolių kainos dėl 
to yra žymiai kritusios.

Vietos bendruomenės vadu
ko Mačio sapnininko vėliausia
me numery prirašyta visokių 
nesąmonių. D. R. D jos sky
riaus veikėjus vadina atskalū-

Tik žemė dar šventa, neariama.
Tik pora medžių; šimtmečių 

sausuolių
Nejudina nei kirvis, nei ranka.
Tik kažin ko nuo kryžiaus seno 

aukšto
Nueiti greitai niekaip negali—
Aplinkui vieškeliai, aplinkui 

žmonės vaikšto,
O tu kalnely stovi ir tyli. .

Geros ypatybės

Ar šis veikalas laimingai

— Taip, kiekvienas žiūrovas 
paskutiniu laiku džiaugiasi, kad jis užsibaigė.

Langus
PAGAL UŽSAKYMĄ

ir Aukščiau.Durys iš Lauko, I % Colių Storio nuo SJI

Taipgi Turime Pagamintų-Durų nuo s
nr aukščiau &

ZOLP MILLWORK > S
3554 Sn Street YArds 7-2576 į
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Lietuvišku Saldainiu Gamintojas
ST. PETRAUSKAS I

Persikėlė į Naują Vietą — 
3429 SO. LITUANICA AVĖ. 
Telefonas: LAfayette 3-5837

Gamyba atliekama su miesto valdžios leidimu ir 
ir sveikatos departamento priežiūroje.

Vaisinės, Gretininės, Žuvel\ Žagarės Vyšnia, 
Joniškiu Slyva ir kitokios Saldainių rūšys.

Reikalaukite visose lietuviškose paisto parduotu rėse.

Lietuvių Spauda Amerikoje
Nuo pirmos Lietuviškos Gazietos iki dabartinių 

laikraščių nuo 1879 metų iki 1955 metų 
kiek kokių kur buvo leidžiama laikraščių ir žurnalų, visi 
yra sudėti su paveikslais .buvusių leidėjų, rašėjų’ir pačių 
laikraščių. Parašė ir išleido F. .Lavinskas su stipriais, 
gražiais viršeliais. Kaina tik $4.00 Kas pirks knygą 
Angliakasių ‘ Atsirųinimai ir Lietuvių Spauda Amerikoje, 
tas abidvi knygas gaus už $5.00 Įdekite penkinę j laišką 
ir atsiųskit, knygas tuoj gausit. Rašykit aiškiai ' savo1 
adresą. Kreipkitės į •

FRANK LAVINSKAS,
46 th St., Long Island City 4, N. Y.41-41

' . «• ■" 'r- į

LIETUVIU AUDITORIJĄ
¥ - ■ .............................. — .. ........

3133-37 So. Halsted Str. Telėf. VI. 2-0172

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

> H-.. W

-/’ pat«^;.r ■■ 1 
žia pbt

Jaukus putojančių taurių pavtob 
ir žavi mužiką.

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
* Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet pre eis, bet District Sav

ings' khjrgfelė su’ Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia b 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jiims ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joja matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingshio 
eiiihite prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelę parodo, kaip District geri di
videndai kasmet1 du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

pISTBKT SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEF* M. MOZERIS, SitrITy

Serving Ch i cagoland Since 1897
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Iš Providence, R. I
Gubernatoriaus Sekretorius 
—Jonas Zur Omskas

Island gubernatoriaus 
J. Roberts privatinis

Išrinko Tokią Valdybą

kuopa,Lietuvos Vyčių 103
Providence, R. I., įvesdino to
kią valdybą. Pirmininkė Ve
ronika Minalgo, iš Pawtucket, 
Bertha Stoškus vice-pirmininkė, 
Barbora Cyronak sekretorė, p- 
nia V. Mathieu iždininkė.

Kazys Cyronak, veiklus narys 
lietuviškose organizacijose, iš- 

Dėdės Šamo tarnybą, 
korpuse, Texas valsti-

vyksta į 
aviacijos 

"joje.

'Valętyb' 
riai, ‘ kurie pareigomis : pm 
te taip: vicepirmininkai - 
zys Lukšis, Juozas Andrius, dr. Ne Be Reikalo. Sriuba Yra 
Grigas VąĮkn&ūs4 ir dr. Juodis Mūišų Kasdlėniriis' Maigias 
Varnas; sek’rėtbrturni —Alek- • ——

I Sriuba ^ra geras ir naudingas 
ypatingai kopūstai,

šąfidršs Dabšys; “k&sininku
Jurgis Rudelis. Valdyba aptarė maistas, 
visą ’ eilę 'O^gahižacijrts reikalų, barščiai, kruopos, ryžiai ir pan. 
Kitas Valdybos posėdis' pigina- Nenuostabu, kad lietuviai ''be 
tytės’ 1958 mėtų kovo men. 1 d. sriubos retai kada praleidžia 
pas Kazį Lukšį, Santa Monica pietus arba vakarienę, 
mieste.

Nauja Patarlių, Priežodžių ir 
Posakių Knytja

Sriubos kvapas sužadina virš
kinamųjų sulčių gamybą, o skys
timas padeda išlaikyti vandens 
santykį organizme. Be to, snu- 

■bose yra daug visokių reikalin
gų mūsų organizmui vitaminų,) 

angliavan-!

Rhode 
Dennis 
sekretorius yra Jonas Zuroms- 
kas. Jo tėvas turi valgomų 
daiktų krautuvę Pawtucket. Jis 
parduoda lietuviškus sūrius iš 
Michigan valstijos, lietuvišką 
duoną iš Brockton, Mass., o lie
tuviškas dešras pats pagamina.

Los Angeles, Cal.
Kalifornijos Lietuvių Respub
likonų Valdyba Posėdžiavo

Mirė Adomas Zadeckas

Sausio 27 dieną, savo namuo
se, 10 Alma St., Providence, R. |

Kalifornijos Lietuvių Respub
likonų Valdyba, išrinkta 1958 
metų sausio 12 d. metiniame su
sirinkime, buvo susirinkusi po
sėdžiui vasario 1 d., šeštadienį,' 
pas dr. Grigą Valančių, Grana
da Hills, Calif.

Metiniatne susirinkime pirmi-
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tyti mažais pailgais gai 
arba sutarkuoti siamoia 
ir užpylus sultiniu, atskir 
troškinti. Paskui sudėti į 
košt sultinį. Miltus sviedi 
spirginti ir, atskiedus sui 
supilti į sriubą. Prieš d 
ant stalo, užbaltinti rūgščia grie 
tine. Prie tokių barščių iaoa 
tinka keptos bulvės.

lOTXlft, KUl

ms ir pri

saai
mus

rą.
Neseniai pasirėdė spaudos rin 

koje patarlių, priežodžių ir j3b- ištirpusių baltymų, 
denių ir ekstraktyvių medžiagų,* Jei Kepami Pyragaičiai

Nepavyksta, Tai Kur Nors 
Padaryta

sakių 'knyga, kurią paruošė ir
išleido! losahgelifetis Jonas Min-
^irdas (slapyvardis). Knyga turi J kiną ir gerai įsisavina.
180 puslapiu, ‘puikiai išleista, 
joje sulinkta tūkstančiai patar
lių, priežodžių bei posakių. C Vitaminus. Todėl daržoves 
Knygos kaina minkštais Virše-Į reiktų įdėti jau į verdantį van- 
liais — $3.00; kietais viršeliais— denį kol suminkštėja. Ilgks 
$3.50. Galima gauti LD-nų lei- rimas suardo vitaminą C.
dykloję, 9204 S. Broadway, Los 1
Angeles 3, Cal.

kurias organizmas lengvai virš-

Verdant daržovių sriubas, 
ypač reikia saugoti, kad nežūtų 

priežodžių bei posakių. C Vitaminus.

7T

šeimininkė žino

Neretai 
mus, kad 
čiai), biskvitai ir pan., nors 
buvo kepami pagal nurodymus,
bet nepasisekė”. Kartais pasida
ro sukritę, kartais peršausi ar 
perkieti.

Tačiau tokie priekaištai nevi- 
sada būna teisingi, nes paruo
šimo ar kepimo metu, kaip pa
aiškėja reikalą patikrinus, buvo 
padaryta kuri nors klaida ar net 
kėli netikslumai.

Kaip gi galima patirti, ar ke-j 
piniai buvo teisingai paruošti ir

Visų pirma, patkrin-

Priminimas Apie Lietuviškų 
Barščių Pagaminimą

Neatidėk rytojui, ką gali šian 
dien padaryti. i Kiekviena

----------  kaip išvirti barščius, bet jų Vi-j
Motina, kad ir nubaudžia, bet rimas galį būti labai įvairus, 

nenuskriaudžia. ^ia priminsime kaip tai buvo f
daroma Lietuvoje senesniais | 
laikais.

Barščiams buvo imama rūkyta kepanąi? 
ar' nerūkyta kiauliena ir rau- ’kim,' ar buvo panaudotos visos 
gintį burokėliai. Pirtniaūsia pa- reikalingos sudedamos dalys

a load
LITTLE BILL says

£

24(L West 51st
Chicago 32, Ill.

Pri/ L pirkdami ar parduodami namus, biznius, sklypus 
ar farmas, atlankykite mus.

KUTRA-NORKUS REALTY
Real

pac 
isile

An electee dryer Čtoeš a 'full 8-Jb. load for pa j a mas,, £ pairs of, men’s shorts, 3 pairs of 
only 6e: 2 double sheets, 2 pillowslips, 2 bath socks, 6 handkerchiefs, and 2 T-shirts. 25 to 
towels 2 face towels, 2 dish towels, 1 pair of 30 minutes is all it takes to dry this load!

Nothing’s faster, nothing’s cleaner•— 
and electric dryers are completely automatic

Estate — General Insurance
Notary Public

Street WAibrook 5-5030
REpuklic 7-7321

you py 
to dry the clean 

eleev-c way

r

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėję s skaity 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodam
visai žmoniška kaina . .. kurios eina ir į Lietuvą ir 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (K 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai 
myli, o nemylėti negali, kada mane £ 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizu 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, neį 
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kai

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikši 
dies rūmuose ir juos tikrdi pažinsi, kada mane 
psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvei 
ko: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą 
išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori 
ar

lik 1 ar 1 
3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsied St., 

Chicago 8, ill., USA. rt
5

Chicago US, Uline1
Tel. WAbrook 5-81;

uvė atdara Pirmadie/ ic 
Retvtrtarffenfc vakar lV.< 

Q»<<

7iįy Sutaisyto
PASKAMBINKITE

vaKare

h. Kachauskas 
laidotuvių 'dirėktobius 

Baltimore ' ŠO, ^Md.
637 Washington Etvd.

703 McHenry Street 
Phone MtTlberry 5-W1

KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTŲ SIUNTINĮ — DOVANĄ VELYKOMS 
*jį būtinai išsiųskite neatidėliotinai! Šventėms pradžiuginkite savo’ hrtttaUosius 

•SIUNTINIU DOVANA! SIŲSKITE SIUNTINIUS DABAR!
Naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL

ELECTRIC DRYERS
cost 

130 to *60 less 
to buy 

than any other kind

See your electric appliance dealer

Modernus eektros džiovintuvas 8 svarų skalbinių pun
dą išdžiovins tik už 6 cėritus.

Ir viskas, bus švaru ir’Švariai kvepės, jei bus elektros 
džiovintuvo atlikta. Nebu? jokio dūmų kvapo. Elek
tros šiluma yra švari, sausa, spindinti — visai kaip 
saulės.

Truks tik 25 ar 30 minučių kol visas skalbinių pun
das bus elektriškai išdžiovintas. Tai reiškia kąd elek
tra skalbs ir džiovins.

Visi elektros džiovintuvai veikia automatiškai. Jokių 
komplikuotų dalių, kad gęstų.

Ir. kaip pirkimo vietije patvirtins, elektriški džiovin
tuvai kainuoja pigiau, negu bet kurie kiti.

C Commonwealth Edison
Public Service Company

and TRAVEL CO., Inc.
135 WEST 14th STREET, NEW YORK 11, N. Y. Tel.: CHefcea 3.2533 

(Licensed by USSR)
Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į 
kas ir Lietuvą. Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia, firmos

Siųsti galima TIK NAUJUS DAIKTUS.
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 48 valandų bėgyje. Pristatymas 
galima atnešti asmeniškai arba atsiųsti paštu. Klientai, atsiuntusieji 
tidėliojant gauna atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas Ramuos. ' Po Vali 
dienų siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o siuntinį pristačius -— asmeniška adresam r 2 
kvitavimą. ‘ Pa“

KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS.
Įstaigoje didelis pasirinkimas medžiagų, odų, drabužių, avalynės, vaistų ir kitokiu n? ■ 
sios kokybės prekių ir pačiomis prieinamiausiomis kainomis. ’ riau"

Tame pat siuntinyje negalima siųsti maisto produktų ir pramonės dirbinių. 
Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 valandos 

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose;

įsas SSSR resn

garantuotas. S 
stintinius p: 

kainuos.

900 Literary Rd.
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich. 
Tel. TOwnsend 9-3980

632 W. Girard «Ave 
Philadelphia Š3, Pa.



SANDARA

Adv. A. A. Shallna
Drąsus Lietuvos €
Laisvės Gynėjas

Lietuviškos Klėties Statyba Daug 
Ką Pasako Apie Senovės Kultūrą

Pasirodo, Jog ir Mūsų Protėviai 
Buvo Geri Architektai

Jis Atskleidžia Amerikiečiams 
Tragiška Mūsų Tėvu Krašto 
Padėtį 4

Lietuvos garbės konsulas Bos- Į 
tone, Mass., adv. A. A. Shallna, I 
gimęs anglių kabyklų distrikte j 
Pennsylvanijoje, iš jaunų die- I 
nų dalyvauja lietuviškoje veik-! 
loję, kur jis pasilieka ir iki šiai 
dienai.

Tuo laikotarpiu, kai buvo la
bai sunku iškelti tikruosius fak
tus apie Sovietų Rusiją, Lietu-1 
ves Konsulas adv. A. A. Shall-1 
no, buvo ta veržlioji siela, įkū- j 
rusi Baltic American Society 
of New England. Jis buvo pir
mojo šios organizacijos viešojo 
susirinkimo pirmininkas — su
sirinkimo, kuris įvyko 1941 m. 
Faneuil Hali, Bostone, toje vie- 
teje, kuri laikoma Amerikos 
Laisvės lopšiu.

Apie tą susirinkimą “Boston 
Traveler’ 1941 m. liepos 25 d. 
savo įžanginiame taip atsiliepė:

“Įspūdingose ceremonijose, ku
rios įvyks sekjnadienį FaneuL 
Hali, estų, latvių ir lietuvių kil
mės amerikiečių susijungs bend
rai priesaikai, nemariems de
mokratijos principams, išlaiky
tiems šiame krašte, bet laikinai 
dingę jų gimtuose kraštuose.

“Pabaliijos kraštai, lyginai 
kaip oianaija ir Belgija, geo- 
graiiskaį yra tragiškoje padė
tyje. Jos yra sugautos tarp 
dviejų didelių gaiyoių, lygina^ 
kaip tarp dviejų maiuno girnų 
akmenų — Vokietijos ir Rusi
jos. Tie kraštai turi savo jura 
kranius ir uostus, kurie svarbus 
Berlynui ir Maskvai. Pabaltijo- 
tautos nėra nei naciai nei komu
nistai, tai yra estai, latviai 11 
lietuviai. Jei žino, kad jų kraš
tų politinis integralumas tėra 
įmanomas tik su demokratinių 
principų laimėjimu”.

Adv. A. A. Shallna ir dabar 
klebena duris į senatorių, gu
bernatorių ir kitų pareigūnų 
ofisus jieškodamas užtarimo ir 
pagalbos Lietuvai. Vasario 16 
dieną jis kalbės Bostono lietu
vių iškilmėse paminėjimui 40 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties.

į senobinės šventyklos statybos 
metmenis. Šis palyginimas rodo 
klėties architektinį įdomumą ir 
gilų formos pajautimą, kuo se
novėje išgarsėjo graikai ir kuo 
gali pasigirti lietuviai.

Svirno sienos buvo statomos 
arba ant didelių akmenų arba 
ant stambių kertėse įkastų ka

Svirnelis arba klėtis, liaudies 
dainos apdainuoti, yra būdingas 

i lietuvių pastatai, kuriam pana- 
išaus kitose tautose beveik ne
užtinkame. Klėtis ar svirnas y- 
ra ūkio trobesys grūdams bei 
kitoms gerybėms sudėti. Svir- ladžių, o tarpas užpildomas ak-

sienas, bet paprastai buna at\i-. 
ras jš trijų šonu ar bent iš prie
kio. Neretai tarp stulpelių įsta
toma tvorelė (baliustrada). Svir
no durys būdavo nedidelės, iš 
storų ar dvigubų lentų, bet ne
mažiau puošnios už gyvenamo 
namo duris, suleidžiant raštu į 
eglutę ir rombus. Klėtis arba 
svirnas visuomet buvo, anot vo
kiečių mokslininkų 
dybos pažiba”.

Klėties langeliai 
ži, užsklendžiami
Dvišlaičio stogo galas papuošia
mas prieky lentų apkalo raštu. 
Keturšlaičio stogo viršus buvo 
užbaigiamas čiukuru arba lan
geliu. Stogo galuose stiebėsi su
kryžiuoti žirgeliai, paukščiai ar 
ragai. Jj.1 £|

Klėtis yra vienas seniausių 
Lietuvos ūkio pastatų. Vienuo
likto ar dvylikto šimtmečio klė
ties liekanų surasta Miežulėnų 
piliakalnyje, ties Švenčionimis.

Taip Bus Paminėta 
Vasario 16 Švente 
Rockforde, III.

lietuviu so-c

būdavo ma- 
iš vidaus.

menimis. Ant tokio pamato dė-nas taip pat naudojamas jaunie-
siems šeimos nariams, svečiams davo du arba tris .sienojų vai- 

jaunavedžiams miegoti. Ne-^nikus, ant kurių viduje buvoir
retai prie klėties pristatoma ir 
vežiminė, kur laikoma rogės, ge
resni vežimai beį ūkio padar
gai. Klėtis niekad nebuvo kūre
nama.

Su savo klėtim arba svirnu 
kaimo žmonės buvo ypatingai 
suaugę: šeimininkai ten laikė 
savo gerybes, šeimininkė saugo
jo savąsias, o jaunimas svirne
lyje rasdavo ne tik poilsį, bet ir 
svajonėms užūvėją, mergautinei 
skryniai vieta, dainai aidėti 
kampelį.

Lietuviška klėtis arba svir
nas iš kitų ūkio pastatų išsiski
ria harmoninga statyba ir puoš
numu. Paprasčiausios išvaizdas 
klėtis yra neaukštas ir, palygi
namai, nedidelis, ketursienis grindų, 
pastatas su prieklėčio kyšiniu i Prieklėčio stulpeliai pagraži- 
iš priekio ir dviejų nuožulnumų narni išdrožimu ties viduriu, 
stogu. Pailgas stačiakampio pa- neišryškinant stulpo apačios ar 

*. vydalo planas yra labai panašus viršaus. Kaikada prieklėtis turi

uždedamos storų tašytų lentų 
grindys.

Lietuvos 
buvo žymiai 
prie įėjimo į kieti reikalas ver
tė padaryti stogelį, kad klėties 
duris apsaugotų nuo lietaus, 
sniego ir kitokių nepalankių 
gamtos reiškinių. Tai atstojo 
stogo į priekį iškišimas, virtęs 
vadinamu prieklėčius, kurį su
daro klėties dviejų šoninių sie
nų išsikišę rastai, tarp savęs su
jungti ir — stulpai šiam priesta
tui paspirti, 
kais klėtis 
dengiami iš 
nuožulnumų

Prieklėtį aukštaičiai vadinda
vo priesvirniu, o žemaičiai prie-

klimatas anksčiau
šaltesnis, todėl

Vėlyvesniais lai- 
ir prieklėtis buvc 
dviejų ir keturių 
stogu.

Šeštadienį, 1958 m., Vasario mėn. 8 dieną, 
7 vai. 30 min. po pietų

Lietuviu Auditorijoje
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

Miami ir Hollywoodo 
Lietuviai Taip Paminės
Vasario 16 Šventę

Miami, Fla. — Kaip atrodo, 
tai ir saulėtoje Floridoje gyve
ną, lietuviai iškilmingai paminės 
Vasario 16 dienos šventę. Vie
tinis Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius rūpinasi iškilmių 
surengimu. Tą skyrių sudaro 
šešios organizacijos ir kiekviena 
j u turi po 3 atstovus.

ALT. skyriaus pirmininkas A. 
D. Kaulakis vėliausiame susi
rinkime pareiškė pasitenkini
mo, kad galėsime vieningai ir 
sutartinai dirbti, nes delegatais 
išrinkti aktyvūs mūsų kolonijos 
lietuviai.

Floridos gubernatorius Col- 
linas pranešė, kad šiais metais 
galėsiąs dalyvauti minėjime, 
nes sąlygos esančios palankes
nės. Išrinktoji komisija- rūpi
nasi, kad programoje dalyvautų 
visi žymesni Miami, Fla., gy
venanti menininkai. Minėjime 
sutiko dalyvauti ir ALT. sekre
torius Dr. P. Grigaitis, kuris 
bus pirmuoju kalbėtoju.

Minėjimas įvyks po atviru 
dangumi, Lietuvių Klubo sede, 
3655 N. W. 34 St., Miami, Fla.

Valdyba nuoširdžiai kviečia 
visus geros valios lietuvius skait
lingai dalvvauti.

V. Skupeika

Žymiajam Lietuvos kompozi 
toriui Mikui Petrauskui, jei dar 
gyventų, sukaktu 85 metai. Jis 
buvo gimęs 1873 m. lapkričio 
29 d., Lietuvoje.

Detroito Dramos Mėgėjų Sambūris
VAIDINS VYTAUTO ALANTO 3-JŲ VEIKSMŲ

“SĄMOKSLAS PRIEŠ SAVUOSIUSn

Laukiam žodžio, laukiam ženklo 
Ir numirštam laukdami .. .
Debesų šešėliai slenka
Slėniais, giriom, širdimi.

Lėks per lauką, plauks per šilą,
Girių gelmėje pražus—
Gal ir mes tiktai šešėliai
Kažko didžio ir gražaus.

— Kazys Bradūnas.

Jisai Turi Tikslą

Rockfordo Alto vietinis sky 
rius rengia iškilmingą Vasario 
16-sios minėjimą. Jis įvyks va 
sario 16 d. Lietuvių Klubo sa 
Įėję. Pradžia 2:30 vai. po pietų.

Oficialioj daly dalyvaus iš į 
Chicagos svečias prof. M. Mae- į 
kevičius, buvęs Lietuvos Teisin' 
gurno ministeris. Be to, kalbės 
miesto aukšti pareigūnai.

Meninėj daly dalyvauja vy
rų choras, vadovaujamas Liudo 
Jerošeko. Solistas Juozas So- 
lučka. Akomponuoja B. Giedrai 
tienė. Tautinių šokių grupė, va 
dovaujama Justino Bubelio. — 
Bus ir deklamacijos. Po minė
jimo bus linksmoji dalis — šo
kiai, muzika ir vaišės.

Alto vietos skyriaus valdyba

Amerikiečiai, tarp kitų svar
bių dalykų, yra išradę siuvamą 
mašiną, lėktuvą, linotipj, tele
foną, elektros lemput1 mecha
nizuotus javų valytojų:; ir 1.1.

Sunkiausias darbas tinginį nu 
galėti.

Tel. ofiso: VI

GYDYTOJAS

2-1581;
Rez.: VI 2-0745

VILEIŠIS
ir CHIRURGAS

— Kodėl tamsta nori tokią di
delę paskolą gauti?

— Mat, aš noriu paskolinti 
tiek, kad galėčiau apmokėti dalį 
paskolos, kurią gavau prieš sa
vaitę.

802 WEST
(kampas Halsted ir 31-os gat 
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

31si STREET

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO
S7 YOU® SAVINGS '

[(INSURED
P\ U P TO z?

Bendrovių Lyffos Nariai
Kiekvieno Taupymai Apdrausti 

'Iki $10,000.00 ir Paskolos Ant Namų 
Duodamos Lengvomis Sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6245 South Western Ave. Chicago 36, Ill.

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASS’N
4559 South Paulina Street Chicago 9, Ill.

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 South Halsted Street Chicago 8, Ill.

CLiffside 4-0104

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Avenue Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-6719

Yra Seniausia Pasaulyj 
Kurioje Skelbiama

darni su Kristumi 
palaiminime.—Apr.

Biblija
Knyga, 
Tiesa

X ■■ ■........

Biblijos parašymo lai-Visos 
kas siekė nuo 1615 metų pirm 
Kristaus iki 96 metų po Kris
taus, maždaug apie 1,700 metų. 
Žymiausias Senojo Testamento 
asmuo yra Jehova Dievas; žy
miausia tauta yra Izraelis; žy
miausia tema vaizduose ir pra
našystėje yra Dievo Karalystė 
kuri bus įkurta ant žemės.

Žymiausias asmuo Naujame 
Testamente yra Kristus Jėzus. 
Dievo Sūnus, kuris išrinko sau 
dvyliką apaštalų ir septynias 

!dešimts mokytinių; kuriuos jū 
siuntė skelbti Dievo Karalystę. 
Žymiausia klasė žmonių, apie 
kuriuos dažniausia kalbama 
Naujame Testamente, yra tai 
“Gyvojo Dievo Bažnyčia”, apie 
kurią kartais kalbama kaipapif 
“šventuosius”, “Kristaus Kūną” 
“Jo brolius”, “Jo sužiedotinę” 
“Jo žmoną”. Naujame Testa
mente daugiausia kalbama apie 
šitų “šventųjų” išrinkimą, pa-

Paskaitos iš Šv. Rašto laiko 
kiekvieną sekmadieni, 10 vai. r 
5324 S. Halsted St. (2-ras aukšt 

įžanga nemokama; kolektų n 
Kas domisi Tiesa, gali įsigyti 
čių knygučių: “Dangiškoji Men 
— “Giesmių Knygutė ’ fi
“Štai Jūsų Karalius” — 

Neturtingiems siunčiame 
traktatų ir mažų Knyguc.ų 
iaudami, visuomet kreivai, 
adresu: L.B.S.A. 34 44 S. ’’um 
Ave., Chicago 8, JFt i->a
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Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANIU GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE

(įėjimas is Whipple St./ 
/alandos: kasdien lu-12. 2-v po 
pietų, 7-9 p. m. Sest"> .

Trečiadieniais uždaryta. 
TeiHi.: LA 3-4949 —

Nmu CE 3-7 7ŪC

Ofiso tel. CLiliside 4-2b»b 
Rezidencijos: l.A lay eile o-l 172

DR. B.. STRIMAITIS
U Y D Y TOJ AS IK CHIRURGAS

DR S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3417 So. Halsted Street
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaKh* 

Nedėliornif pagal sutarti

JOHN T. ZUR1S
LAWYER anr COUNSELLOR
11 SO. LA SALLE STREP' 

Room 1415
Phone RAndnlnh 6-4425

Heme Phone: LAfayette 3-94'T

Tel. ofiso: HE 4-1414: 
rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2454 West 7Ist Street
Valandos: 1—3 ir 6—8 v. popiet 
kasdien, šeštadieniai 1—4 v.p.p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNA BALIŪNA5
Akiu. Ausų. Nosies ir Gerklė- 

Lisros. — Pritaiko akiniu?
„ 6322 So. Western At- 

Valandos: kascLen nuo 1u 
12 v. iš ryto ir nuo 7 ligi 
vak. Šešt. nuo nuo 10 ligi 1 
Trečiadieniais uždaryta, 
laiku susitarus 
Ofiso telefoną f

Prospect 8-3229
Rez.: WA’brook 5-5t<77

9 v

Kit

1724 West 47th Street
Kampas 47th ir Hermitage 

-Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. .an 
Sestad. nuo 2 iki 6 vai. išsyr.

Tel. ofiso HE. 4-2123
. Rez. Glh. R-6:c

j R. V. P. TUMASONI5
2454 West Visi Street
(71st ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 ik 
9 vai. vak., antrad. ir penkt. nc« i 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Rhone Y Ards 7-224b

DR. C. Z. VEZEL m-
DANTISTAS 

<645 So. Ashl^ad 
arti 47th S’r^ei 

Valandos nuo 9 iki 8 vak#. 
Stredcų pagal su tarų

GYDYTOJAS tR CHIRURGĄ 
Ofisas: 4645 So. Asai and 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valando?: nuo 2—4 ir d—- 
Ser’s. Šuo’ ir Ned. tik pagal t-l-a.:

Ofiso Telefonas YArds 7-4T&- 
Namų Tel. PRospect 6-1

Jei neatsilieps viršutiniai triei 
nai. šaukite Midway 3-COCi

Tei. oRso PR. 8-1717
Res. REpublic 7-7f££

• DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHTRUFGAC 

3148 West 63 Street

tiktai antradieniais ir 
dieniais. Trečiad. ir s e km'd i a* 
ifisas uždarytas

Rezid. 3241 W. G6th Plata

ISTORINIAM LEIDINIUI

Po vaidinimo—šokiai, grojant Lietuvių Auditorijos orkestrui, 
turtingas bufetas ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N

1447 South 49th Court Cicero 50, Illinois
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132

6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Ulinew
Atdara: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki^2 valandos po pietų.

Vakarą rengia Klubas “Krivūle
PELNAS SKIRIAMAS LABDARAI ir

Telefonas GR 6-2823

Dr. A. Valis-Ląbokas

Rengėjai.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 South Halsted Street 

HAymarket 1-2028

Remiantis Chicagos Savings Bendroves praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, £U0- 
šta dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuo* 
kitose ištaigose turėtumėte mokėti.

Taupvtoiu patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaira 
vinim iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois VaL- 
tvbėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytu Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus pašai.

Rašykite dėl infnrmaciiu. Mūsų turtas $21,000,000.00.

* K * A

Gydytojas ir Chirurgas

Soecialybė: Akušerija ir Moterų 
Ligos

2524 West 69th
(69-os ir Maplewood
VAL.: Kasdien 1-4

Street
Av. kamp.) 
ir 6-8 vak 

Šeštadieniais 1-4 vai. o.p

Dr, Antanas Rudoka*
OPTOMETRTSTAS

4455 S. California YA 7-738’
Tikrina akis ir pritaiko akiniu, 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak 

(trečiad. uždaryta) 
šeštad. 10 ryto iki 3 p.p. .

Rez. telef. STewart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatve 
Valandos 1-4 p.D ir 6:30-8,<>n va1 
kasdien. Šeštad. nuo 1 iki -t pr 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone YArds 7-5911
Res Tel. KEnwood <*• J

DR BERTA'1
756 Weal 35 xt

Cotner of ano Haisi
Ofiso v&landcs nuo 1-JJ 

Seštadi^ua'-s visa na

Moving Moving
PERKRAUS TYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgu metu patvrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas.
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui 

įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustomi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

i NAUJOKAITIS 2022 w-69,h St- chi«go 29, m.J. INAL.UKA 1D 6036'S :,EOoĮetei
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Dažnai Pykti ReLJ.
Kenkti Sau Pačiam

žmogaus s 
gai nuo jo

ypač jei jis dažnai 
kenkia kiekvieno

/eikatai, bet ypatin
gai! nukentėti tie,

i sėdėdami ir turi
mažai fizinio, L y. raumenų 
įsitempimo.

Kiekvienas susijaudinimas yra 
lydimas didesnio kraujo į gal
vą ar į veidą antplūdžio. Bet 
pyktis, kurio jau negalime su
valdyti, iššaukia kraujo nuo gal
vos nuslinkimą, todėl ir supy
kusio žmogaus veidas pasidaro 
išbalęs. Mat, kontrolės organai 
kraują nukreipia į tas kūno 
vietos, kurios bus panaudotos 
pulti ar gintis.

Kraujo nuo galvos nuslmKi- 
mas ne vien iššaukia veido iš- 
baiuną, bet ant kaktos pasirodo 
net šalto prakaito lašai ir aps
kritai veidas pasidaro atšalęs.

Kai priešistorinių laikų žmo
gus pajausdavo gyvybei pavo
jų, jis suprakaitauvusia ranka 
pagriebdavo akmenį, lazda ar 
koki panašų įrankį, kad galėtų 
save apginti. Atplaukęs į jo 
rankas bei kojas krauja, stfctip- 
rindavo jėgas ir leido sėkmin
giau pavojui pasipriešinti. Mes 
ir patys pastebim, kad pyk
čio ar puolimo atvejais rankose 
ir kojose visada jaučiame di
desnius jėgos išteklius. Kiek
vienas mūsų taip pat žino, jog, 
supykę, įgauname didesnės fi
zinės stiprybės, esame drąses
ni ir pasiryžę atlikti dalykus, 
kurių normaliame dvasios sto-u čių žmonės, kuriuos ištyrus iš 
vyje aiškiai privengtumėm. -

Drebulys, kuris ateina nuo 
nugarkaulio, yra nervų siste
mos tinklo reagavimas į pyktį, 
paruošia kūną pulti ar gintis.

Tenka priminti, kad didelio 
susijaudinimo metu savaime su
stoja virškinimo sistemos funk
cionavimas, nes kraujas iš ten 
nuplaukia į širdį, į krūtinę, sme
genis bei į raumenis.

Pastebima, jog žmonės, kurie 
buvo sužeisti pykčio ar susijau
dinimo metu, turi iš žaizdų ma
žesnį krauujaplūdį, negu kad 
taptų sužeisti normalioje dva- 

Tai įvyksta to- 
į kraują pyk- 
žymesnį adre-

sios būklėje.
dėl, kad liaukos
čio metu pristato
nalino kiekį.

Grįžtant
pyktis 
me tik pagalvoti, kokius sukrė- 

prie
kenkia sv

teigimo, kad 
eikatai, prašo-

tarnus tokiais atvejais pakelia 
žmogaus organizmas?- O viskas, 
kas verčia organizmą įsitempti 
ir atsisakyti' normalių funkci
jų, savaime jį silpnina.

Tie, kurie turi pakankamai 
raumenų įsimtepimo, nuo pyk
čio bei susijaudinimo priepuo-

CRANE SAVINGS 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376

h STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. Ir advokatas
>kame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
»pexkame valstybes bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
riDARYKITE SĄSKAITĄ ilANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000

DARBO VALANDOS: p.rmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak. 
mtradienį ir į k tądien į nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta 
u šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Lovoms, Stalams, Lempoms, Parlor Setams 
Ir Šimtams Kitų Prekių

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 

rakandų, TV, vėsintuvų, šauldytuvų, pečių, veidrodžių ir ki.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY

2310 W. Roosevelt Road
Telef. SEeley 3-4711

Krautuvė atidara sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

mažiaus ištvermingi.
“Smegeninės” grupėsvžmonės, 

kai jiems tenka gyventi tarp 
mažai inteligentingųžmonių,

B- v A K ’ f“* ' f? T i i H T A C ' tinSiniavim0 ir menko veiklumo1 K/aNGUj i u KIAo aplinkoje, dažnai net4 suserga
mažakraujyste. Tačiau reikia 
tik tiems žmonėms vėi apsigy
venti didesniame centre, kur 
jie gali pasireikšti savo srityse 
ir bendrauti su lygaus intelek
to asmenimis ir, jų sveikata sa
vaime atsigauna*

Yra žinoma, jog pagyvenę j tinėja? 
kaimo žmonės, atvykę į miestą 
paatostogauti ar apsigyventi pas 
vaikus bei artimuosius, pradeda 
labai ilgėtis gamtos grožybių/ 
ima negalauti, bet greit pa
sveiksta, sugrįžę į sodžių.

Ne tik fiziniai žmogaus savu
mai, bet ir morfologinė grupė 
beį tų grupių junginys turi di
delės reikšmės į žmogaus savy- 
jautą, sveikatingumą bei dar
bingumą. Žmogus yra sudėtin
gas padarinys ir jį gydant ten
ka atsižvelgti į daugelį aplinky
bių. — Medicus.

• • •

lių, palyginus, nedaug nuken
čia. Tačiau sėdima darbo ir 
silpnai išvystytų raumenų žmo
nėms pykčio prasiveržimai yra 
labai kenksmingi, nes stipriai 
pakerta jėgas ir sveikatingumą.

Žmogaus Kūno Sudėtis 
Turi Įtakos ir į 
Jo Sveikatą

Morfologijas mokslai, 
tarp kitko, tyrinėja ir žmogaus 
kūno sudėtį. Ir pasirodo, kad 
nei fiziniai, ne:, dvasiniai nėra 
dviejų visiškai panašių, vieno
dos sudėties ar vienodai nusi
teikusių asmenų.

Morfologija žmones, pagal jų 
sudėtį, dalina į keturias pa- ■ 
grindines grupes. Pirmoji gru- Į 
pė susidaro iš žmonių, turin
čių plačias, iškeltas krūtines. 
Antrąją rūšį sudaro vadinamas 
“mėnesinis tipas”, turįs stiprius, 
išryškintus raumenis. Trečia
sis žmonių tipas yra “virškini
mo atstovai”, pasižymį išsikė
lusiu, dideliu pilvu. Paskuti
niąją grupę sudaro “smegenin- Į 
gieji”, kuriems gamta yra su
teikusi nekokius smegenis.

Bet retai yra užtinkamas žmo- I 
gus, kuris būtų galima priskir- > 
ti tik prie vienos grupės išvar
dintų grupių. Dauguma žmo- ( 
nių priklauso prie dviejų, ar 
net trijų grupių.

Gydymo praktikoje visada at
sižvelgiama, kuriai morfologi-1 
nei grupei ligonis priklauso. Ne- i 
retai pas gydytojus kreipiasi su ; 
nusiskundimais dėl silpnų plau-

Praktiškas Patarimas

irRaketos dabar naudojamos 
gesinimui miško gaisrų. Su spe
cialiu motoru išmetami 8 ga
lionų vandens tankai, kurie nu
krinta 400 yardų atstume.

ryškėja, jog jie priklauso “virš-1 
kinimo” atstovų grupei. To
kiems ligoniams gydytojai pa-! 
prastai pataria geriau maitintis j 
ir tai visada sustiprina jų or- ; 
ganizma ir padeda nugalėti plau-j ■ 
čių sunegalavimus. į

“Virškinimo” grupės atstovai Į1, 
mėgsta daug valgyti. Jiems net H 
nėra svarbu, ką jie valgo, bet i 
jie nori valgyti daug ir iki so- I 
čiai. Užtat tokie žmonės yra j 
ir nepailstami darbininkai, ma- Į 
žiau jautrūs, pareigingi, atspa
rūs. 1 įJ1|'

Priešinga grupę sudaro “plo-| 
kštūs” žmonės, kurie reikalin-’ 
gi didesnės globos bei dėmesio, i 
nes yra opesni, labai jautrūs ir i

Antanas M. Phillips
Laidotuvių Direktorius

3307 S. Liiuanica Avė.

Tel. YArds 7-3041
AMBULANCE PATARNAVI-

MAS YRA TEIKIAMAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Telephone Y Ards 7-1311

REIKALE ŠAUKITE MUS

AMBULANSU PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

UODĖSIO VALANDOJ 
.p 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIIEKTOHAI 

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE, RE. 7-8600-8601

re) i <4~'

Atspėkite Mįsles

1. Tanki, tanki tankynėlė, bet 
ne tankynėlė?

2. Nelytu, nesnigtu nusiprau
sė; neauštu, neverptu nusišluo
stė?

3. Dvi žvakelės, vidury kal
nelis?

4. Viens sako, du mato, du 
klauso?

5. Dvylika kulia, vienas var-

ak-

6. Juodickio balaitėj nuklim 
po kumelaitė, penki vilkai trau 
kė, du vanagai laukė?

7. Šulinys be dugno?
8. Nei akių, nei ausų, o 

lūs vedžioja?
9. Dvi kiaulaitės, keturios uo

degaitės?
10. Galvą skauda, dūšia alps 

ta, duris matau, o negaliu išei
ti?

ATSAKYMAI: 1.“ Plaukai, 
Ašaros ir plaukai, 3. Akys 
nosis, 4. Gerklė, akys, ausys,
Dantys ir liežuvis, 6. Bliūdas, 
pirštai, akys, 7. Žiedas, 8. Laz
da, 9. Naginės, 10. Balkis.

2. 
ir 
5.

1864 m. kovo 10 d. Vilniuje 
buvo sušaudytas Konstantinas 
Kaliniauskas, vienas iš 1863 
metų sukilimo prieš .rusus vadų.

LABORATORY
TECHNICIANS

Development and Use of Most Recent Techniques!
REGISTERED OR TRAINED i

Furthermore will provide training with proper aptitude

CHILDREN’S HOSPITAL ,
PERSONNEL DEPARTMENT / 

Write or Wire
Interviews: Tuesday and Thursday a. m. — Wednesday p. m.

Other hours by special appointment. ,

CL 3-7441 COLUMBUS, OHIO

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

Pilnas Laidojimo 
Patarnavimas su Karstu 
nuo $285. $390, $495, $585, 

$690, $795, $880, 995 
ir daugiau.

1410 So. 50th Avė
Telefonas TO 3-210J 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ŽIEMOS SEZONO PROGA
DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ

SPARBUVIMftS
40% N'U O L A I D A

Šiuo metu daugiau kaip 40 
milionų žmonių j. V., arba 20 
nuoš. visų gyventojų yra per
žengę 45 metus amžiaus.

Svečią pagal drabužį pasitin
ka, pagal protą palydi.

Atlas Brewing €0
1503 West 21si Si.

Chicago, Ill.
Phone CAnal 6-6200

Business Opportunity

WOMAN APPAREL SHQP, 
Complete line Sportswear, Ma
ternity clothes, costume jew
elry. Modern fixtures. Owner 
will sacrifice on account df; 
illnes. W. Subs. WOodland 
8-2450 or NAperville 1367 W 
Eve’s.

CONFECTIONERY STORE, 
SCHOOL SUPPLIES, COLD 
MEATS ETC.; Good going bu
siness. Living quarters in rear. 
Owner will sacrifice for quick 
sale. 6504. N OAKLEY.

Business Opportunity

RECORD SHOP — Living 
quarters in the rear. Good lo
cation. 
2-4483 8 
4-3896 6

Best offer. — PLaza 
to 4:30 P.M. FAirfax

LIETUVIAI 
TAUPO 

LIETUVIŠKOJE 
TAUPYMO 

IR t 

SKOLINIMO ‘ 
BENDROVĖJE 

I.MES 
1/ MOKAM* ' 

X AUKŠTESNI 
/ D1VIOE.NDA. 

// 2. KIEKVIENA
x SĄSKAITA u 

LIGI -- . . 
I0,000.»c S 
apdrausta11 
FBOtRALINĖS 
VALDX1OS 

. OR AUDIMO 
ĮSTAIGOJ.

S SĄŽININGAS ir 
MANQA6U5 
PATARNAVIMAS

AUGUSTAS SALDUKAS PREZIOE-NTAS. 
. - » • **- * *v /I ‘v

DARBO VALANDOS.’ PIRM.. ANTP..irP£NRT. 9-5 v v.
- kETWRTAOltt4lAiS: -' " vM
ŠEŽTAblRNlA1&I . •• 9-4- V V 
TR.EC.IADI E-MIAIS . UX0ARXTA 

ADRE.SAS 4-O3B S. ARCHEJ2. AVE. CMAiO 32.U.U

Sutinka,-kaip, kirvis -su -ak
meniu.

Nick M. Pierre

Shovel * Crane * Work

Excavating---- Grading —
Trucking

ORchard 3-0693

Skokie. Hl.Golf Road

i1" ....- *.. - •
_Clerk General Office Work.- 

PERMANENT
5 day week 

Paid vacation and pension. 
Free hospitalization.

• VAUGHN SEED CO.
601 West Jackson

2

Barber Shop in Montrose
Beach Hotel.

chairs. Established business.
Priced to sell by Owner.
Buckingham 1-9411 or

PEnsacola 6-2715

CHILD CARE —
Stay, room, board, small 

salary. Happy family
Refugee Welcome

Phone GArden 5-0375.

PRINTING WEB PRESS. — 
171/2 x 22^2”- Still under foc- 
tory warranty. Priced to sell by 
owner. 5045 W. Lake St. Phone 
MAnsfield 6-2635.

M...*- r.*..,

All Good Salesmu1
Eventually Join

BRITTANICA
Not* a low Steady salary, but 

.very • High’ earnings on 
commission basis.

' See Mr. M. MEYER or

185 N. Wabash Ave.
Room 218

F emale Help

DRESSMAKING SHOP. Quality 
work. Also alterations. Est. 12 
yrs. Priced to sell by owner. 
Write Mary LaMay, 209 South 
State Str.

WOMAN for general house
work and child care; middle 
age; working mother. Complete 
charge; Room and board and 
salary. Call PRospect 9-4866.

COOK and General Housework. 
Must be experienced. Should 
speak some English and have 
good references. Stay.

Superior 7-3344

APPAREL SHOP — Good 
going business. Estab, clientele. 
Attractive Ladies sportswear 
and infant wear. Other Inter
ests. By owner. The Eleanor 
shop, 301 W. North Ave. Michi
gan 2-1062.

Middle age. Stay. (D. P. wel

come).
Phone: REgent 1-6899

Ofiso ir namų telefonas: 
PRospect 8-2013

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ir
tybos,Tdarbus gyvenamųjų 
prekybos pastatu. Jūsų 

rinkimui turime virš 300 
standartinių projektų.

Apdrąuda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes ar gauti- pasko
los ar pataisyme savo namo, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
tinkamai patatnauti. •

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-6719

DUONĄ IR ĮVAIRIAS 

ZANIAS BULKUTES KEPA 

BRUNO’S KEPYKLA

’ristatome į visas krautuves ir 
estoranus, taip pat išsiunčiam 
į visus artimuosius miestus.

laliavoja ir Dekoruoja
Jeigu jums reikalinga popie- 
iioti, maliavoti (pentuoti) ar- 
i atlikti kitus pataisymus - 
išaukite lietuvį

J. RAMĄ
TeL WAlbrook 5-4286 

trintį ilgų metų patyrimą šio
srityje.

P e v e r 1 v H fP s G«b. ryrU 
LUSuiios gėlės id -.t. 
nkietu, £M*l tuvėm* ir

2 443 WEST 6?^D STREE'
Tel PRospect M833-8M

t ” * ' . C F A. •. ** I



CHICAGOJE
;as naujo TRUMPOS

ŽINIOS

sandara

Artimose Lietuviškose Kolonijose

Jol.is \jguls Paskyrė
Aukų Šiems Tikslams

P-nia Ona P i Į i p o n i e n ė. 
3320 S. Union Avė., sausio 31 
dieną gražiai paminėjo savo 
gimtadienį. Ji yra žmona Char
les Piliponio, savininko valgo
mų daiktų krautuvės.

Tradicinis Sandaros Bankietas Jau
Artėja; Rezervuokite Vietas Dabar

Tai
Šio

Bus Viena Gražesniųjų 
Sezono Pramogų

Jonas Selickas, 6825 S. Mor
gan St., nuoširdus lietuviškų 
reikalų rėmėjas aną dieną už- John Gregg Pasveiko

buvo suparaližuotos.
Dabar, tačiau, jis jau atsi- , 

griebė ir pradeda vaikštinėti.! Dr. Geo. Bložis Jr. atvyko su 
Tai jau savaime yra geras ženk- žmoųa iš Dayton, Ohio, ir pra- 
las. leis čia savaitę laiko, dalyvau-

—------------- damas dantistų konvencijoje.

o . v i George įr Ona Borchertai 
Po Slinkaus Susižeidimo šiuo metų svečiuojasi Anaheim, 

---------- ICalif omijoje, iš kur jie prisiun- 
Žinomas rpūtų tautiętis John gerU^sMs linkėjimus savo 

gimnazija!, $5 Amerikos Lietu- Gregg vėl grįžo prie saw dar- draugams ir pažįstamiems, 
vių labdarybės Draugijai, ir $5 
naujai įkurtai Lietuvių .'Liute
ronų “Tėviškės” parapijos baž
nyčiai.

Jonas Selickas dirba kaipo

sukęs į "Sandarą”, įteikė aukų 
sekantiems tikslams:

$10 paremti Lietuvos
nimo žygius, $5 Vasario

laisvi- 
16-tos !

bo aptiekoj, 69 gatvė ir West
ern Ave_, nors kaipo reikiant 
dar neatsipeikėjęs.

Prieš ketvertą mėnesių, jam pasilieka prie darbo, išvežioda- 
stovint ant šalygatvio, kitoje mas su savo troku skalbinius.

elevatorių operatorius Civic Op- pusėje gatvės nuo aptiekus 
eros rūmuose todėl, savaime !
suprantama, tas aukas jis
.bkyrė iš kasdieninio savo
darbiu

Juozas Juris, W. 40 St., už
baigė 67 metus, bet jis vis dar

pa- 
už-

Paminėjo Auksini 
Vedybų Jubiliejų

Juoza-Petras ir Klementina 
pavičiai, 3210 S. Lowe Ave., ne
seniai atžymėjo 50 metų vedy
binio gyvenimo sukaktį. Jų na
muose buvo surengta šauni 
viešnagė, kurioje sukaktuvinin
kai buvo pasveikinti, įteikta 
jiems dovanų ir palinkėta il
giausių metų.

P-nai Juozapavičiai išaugino 
3 sūnus: Joną, Petrą ir Vincą, 
taipgi dukras Marijoną ir Jievą. 
Petras Juozapavičius yra žinc- 
mas darbuotojas lietuviškose or
ganizacijose ir geras tautietis.

sisukąs autobusas parmušė 
sužeisdamas abi kojas ir 
laužydama pečių kaulus.

Pasėkoje to, John Gregg 
buvo trejetą mėnesių ligoninėj.

Jis išgyveno 
metų, bet tokia 
jį pirmą kartą, 
dar, kad John 
pilna sveikatą.

jį, I Operos dainininkas Algirdas 
Brazis paminės savo gimtadienį, 
vasario 9 dieną.

su-

iš-

Chicagoje 50 
nelaimė ištiko 

Tačiau gerai 
Gregg

Pagerbs Juos Auksinių 
Vedybų Proga

atgavo

die-
Kund-
8

P-NIOS V. MACKEVIČIENĖS 
Gimtadienis

šį sekmadienį, p-nia Vikto
rija Mackevičienė šauniai atžy
mės savo gimtadienį, sulaukda
ma daug sveikinimų ir gerų lin
kėjimų. Ji yra žmona Justino 
Mackevičiaus, prezidento Stan
dard Federal Savings and Loan 
Ass'n.

Vilimo Jashmonto Byla 
Atidėta Iki Kovo 27

Vaikėzas, 17 metų, greitai lėk
damas automobiliu, trenkė į Vi
limo Jashmonto, 4031 S. Tal- 
man Avė., masiną, apdaužė ją 
ir sužeidė patį V. Joshmontą. 
Paskiau vaikėzo automolius at
simušė į Juozo Kaminsko na
mą, 4200 S. Rockwell St.

Antanas Kazlauskas, 3017 Di- 
versey Avė., paminės savo 72-tą 
gimtadienį, vasario 14 dieną, 
atostogaudamas Californijoje.

į ardo tėvai Juozas ir Marijona Komp. A. J. Aleksis Sveikina iš
Mikšiai. Jie džiaugiasi turėda- Floridos

| mi progos sutikti ten senu kos 
tiumerių ir pažįstamų.

tuviškų valgių, o muzikalūs pro
gramas bus taipgi gražus ir tu
riningas. Mes norime, kad šio- 

Kaip žinoihe, metinis Sanda- je pramogoje visi jaustųsi sma- 
ros bankietas jau nebe už kai- giai, kaip vienos, lietuviškos šei- 
nų. Jis įvyks sekmadienį, kovo mos nariai.
9 dieną, Viking Ballroom, prie Į Kadangi laikas greitai bėga, 
69 gatvės ir Emerald Ave. Tai 

tbus viena tų nedaugelio pramo
gų, kurią jūs atsiminsite ištisus 
metiis.

Į Sandaros puotą susirenka 
daug malonių tautiečių, vieni 
kitiems pažįstamų ir artimų. Jų j 
pavaišinimui bus paruošta lie- !

tai rezervuokite vietas iš anks
to, nelaukiant paskutinių dienų. 
Mums bus malonu matyti ir jus 
tarpe mūsų garbingų svečių ir 
viešnių. Bilietus galite užsisa
kyti telefonuojant:

YArds 7-4789.

Moterų Vienetas Turės Antanas Peškys Įstojo 
Skrybėlių Bažarą Į Baldų Bizni o

Žinomas dainininkas Antanas 
Peškys, įsijungė į Stanley’s Fur
niture Co., 7026 S. Western Av., 
kur jis pardavinėja baldus, te
levizijas, elektrikinius šaldytu
vus ir kitokias namines reikme
nis. Visa tai yra geriausios rū

Jinai Džiaugiasi Laimingai
• Pasiekusi Arizoną

Chicagietė, p-nia Marcelė Zu- 
bavičienė, laimingai pasiekusi 
Phoenix, Arizoną ir jau spėjusi 
nusideginti saulutėje.

Šia proga ji siunčia gerus lin
kėjimus ir reiškia gilią padėką 
p-niai Paulinai Norkus, p-niai 
Paulinai Janušauskienei ir po
nams Mikšiams už surengtas jai 
išleistuves ir įteiktas dovanas.

Degtinė yra vienintelis prie
šas, kurį žmonės ištikro myli.

Laikas, tai pinigai.

714 W. 31 Street, Chicago, 
Real Estate ir Visų Apdraudų

Petras Stankovičius

III.

Brokeris

Pildome Income Taksus

Šį šeštadienį, vasario 
na, Juozas ir Apolonija 
rotai, 8145 S. Vincennes Ave., 
paminės 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktį. Jų pagerbimui 
Marquette salėje, prie 69 gat
vės ir Western Ave., rengiama 
šauni puota.

Atvyko iš Brazilijos
Šiomis dienomis iš Sao Paulo, 

Brazilijos, atvyko Romualdas ir ( 
Leonora Levickai su dukra Re
gina. Jie apsistojo pas kita sa
vo dukrą Zitą ir žentą Vilių 
Juškus, 6959 S. Washtenaw Av. 
Pastarieji, nudžiugę tais svečiais, 
rengia šį sekmadienį sutiktuvių 
puotą.

Lietuvių Moterų Piliečių
Puota — Vasario 23

Vasario 23 d. Lietuvių 
rijoje įvyksta Lietuvių 
Piliečių Lygos šaunus 
tas, su įvairia, įdomia 
ma.

Adv. C. P. Kai ir Dr. Geo. 
Bložis, gyvenąs Dayton, Ohio, 
nusipirko apie 400 a kerių že- 
mes pietinėje Floridoje, invest- j . šiame bazare. kurio 
mento sumetimais. i. nas eis

Trečiadienį* vasario 12 dieną, 
Don Varnas " legionierių posto 
moterų vienetas rengia skybė- 
laičių pardavimą, kuris įvyks 
6816 S. Western Avė. Pradžia 
8 vai. vakare.

Bazaro komiteto pirmininke
yra Ona Shulmistras, 4004 Ar- sies ir parduodama žemomis kai- 
cher Avė., o narės: Violet Jo- nomis.
cius, Jean Bieliūnas, Stella Fe-į Pasak p. A. Peškio ir šioje 
rovick, Anelė Pocius, Sophie srityje jam gerai sekasi.
Phillips ir Vicky Leberes. Į -------------

I' Vieneto pirmininkė Ona Kuz- Richardas ir Adelė Mikšiai 
ma nuoširdžiai kviečia visus da- Važinėjasi Floridoje

Antanas ir Bronė Bunioniai 
pardavė savo taverną, 3564 So. j 
Halsted St. Nauji savininkai 
yra Genė ir Vytas Lepinskai.

Anna ir Michael Pietroševičiai, 
3114 W. 63rd St., ir Alice Wac
low Pierzinskiai, 10516 S? Cla
remont, sausio 23-čią, sykiu at
šventė 41 metų ženybinio gy
venimo sukaktis. Ann Pietro- iv • v sevic ...I tikros 
įvyko 
metus 
sujudimas.

yra Waclow Pierzynskis 
seserys, kurių vestuvės 
tą pačią dieną; prieš 41 
buvo didelis šios Šeimos

šelpimo reikalams.

Galima Susitarti ir -Telefonais
YA. 7-6818 ar DA. 6-2793

Atliekam Įvairios Rūšies 
Kontraktoriaus Darbą

Audito- 
Moterų 
bankie- 
progra-

ši organizacija yra daug 
nudrbusi lietuviškoje veikloje ir 
šiemet mini savo veiklos 25 me
tų sukaktį. Kviečiami dalyvau
ti, ne tik nariai, bet ir svečiai.

Paaukojo $50 Lietuvos

Matas Zizas, 6929 S. Califor
nia Ave., pereitą šeštadienį at
šventė savo gimtadienį giminai
čių ir artimųjų tarpe. Jų pui
ki rezidencija skambėjo sveiki
nančiomis dainomis. Svečių tar
pe matėsi: Valerina ir Juozas 
Buzas, Genovaitė ir Antanas 
Peškys, Ray ir Helen Petros;’ 
Dora ir Stasys Krukas; Julius, 
Theodora ir Joan Kuzas, Bruno 
ir Nell Shukis, Juozas Vilis ir 
kiti.

Ponia Kxavera ir Matas Zizai 
šauniai pavaišino dalyvius, net 
savo ūkyje surinktais grybais ir 
kitais skanumynais.

Jokūbas
Apleido

Ponai 
suomet
kuose parengimuose

vi-

ir Ieva Kuchinskai 
Chicagą
Kuchinskai, kurie 
dalyvaudavo lietuviš-

bei lietu
viškoje veikloje ir turėjo” daug 
pažįstamų, apleido Chicagą, 
parduodami gražų 13 apartmen- 
tų namą, 1645 S. California Av. 
Čia gyveno pastaruosius dvejus 
metus. Nusipirko naują rezi
denciją prie Bass Lake, Indiana. 
Jų dabartinis adraisasr Jacob 
Kuchinskas, Route 1, Box 276, 
Knox 2/ Ind;’ P

Ponams jQuchinskams ir nau
joje vietoje Įlinkime geriausio 
pasisekimo. 4*- Parapijonas. 
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gen. Kazys J^Musteįkis, Jonas 
Liorentas ft Jonas Burneikis.

Vasario 1 d. Congress viešbu
čio salėje įvyko lietuvių inži
nierių ir architektų balius, ku
riame dalyvavo ir svečių iš to
liau. Net buvo atvykęs iš Det
roito p. Gasparaitis su grupe 
detroitiečių.

Žinomi mūsų biznieriai, 
ardas ir Adelė Mikšiai, 
turi modernišką hardware ir 
dažų krautuvę, 3990 Archer Av., 
šiuo metu važinėjasi Floridoje,I 
aplankydami įdomesnes vieto
ves. Sykiu su jais išvyko ir dvi 
vyresnės dukrelės: Kristina ir 
Jacqueline.

Jų biznį dabar prižiūri Rich- Į

Ridi
ku r ie

Pertaisom beizmentus, atlie
kam remontus, tuckpointing, 
statome kaminus, pertvarkom 
butus, užkemša sienas nuo van
dens (water proffing) ir pada
rėm kitokius darbus. Kainos j 
neaukštos.

Jonas Klovis
304 — 161 Street 
Calumet City, III.

Phone TOrence 23875

Pereitą ketvirtadienį, trafiko I • • j Ąi •
teisme buvo svarstoma ši byla, j ^dlSVUUniO MKCIJdl 
Pasirodė, jog tas vaikėzas, Law
rence Revers, 3363 So. Lowe 
Ave., neturi apdraudos, iš ku-; 
rios būtų galima i_________
nuostolius. Teisėjas, išklausęs i 
abiejų pusių, bylos sprendimą i 
atidėjo iki kovo 27 dienes.

šioje kolizijoje V. Jashmon- 
tui buvo sulaužyti du šonkauliai, 1 
sužeista galva ir nugara. Jis yraj^>at8 Susižeidė ir Apdaužė 
69 metų ir ilgą laiką negalės Į Automobilį
dirbti. i L

Juozas ir Domicėlė Moliąi, 
______  7119 S. Washtenaw Ave., šio- 

Jonas Rimašauskas, 4550 So. mis tdieno^s įrįŽO namo S Ugų 
Christiana Ave., jaunas mūsų i atos S*1 ondoje.

iškolektuoti. kultūrinėj dirvoje, darbuotojas.
Vasario 16 dienos proga paau
kojo $50 Amerikos '_____
Tarybai paremti laisvinimo žy
gius.

Don Varnas legionierių posto
- Cl MattU’ ° x ’

Lietuviu motenl vienetas atstovės, Vfo-
- _ lėta Jocius ir Ona Daresh ap

lankė Hines ligoninę ir suteikė 
dovanų esantiems ten vetera
nams.

Pagavo Stasį Motuzą
Stasys Motuzas buvo pabėgęs 

iš Chicagos teismo, kur buvo 
sprendžiamas jo protinis štbvis. 
Du sykius jis jau buvo pasius
tas į silpnapročių ligoninę El
gin, II., bet ir iš ten pabėgda
vo.

šiomis dienomis policija pa
gavo jį Cassopolis, Mich., ir at
gabeno į Chicagą.

Jonas ir Arlene Edartai, 3431 
S. Emerald Ave., vasario 13 

______ 153 Street’ carumet dien’ Paminės vedybinę sukak- 
City, .sukdamas į kitą gatvę Chi- R' , ! ■
cago Heights, Ill., atsimušė į • 
stuloa, apdaužė mašina ir pats 
susižeidė. Pabuvęs keletą die- 7 dieną buvo svarbiausias kal
nų ligoninėje, jis grįžo namo betoj as Cook County Amerikos 
galutinai atsipeikėti. legiono moterų vieneto sueigo-

Ven Dirkis yra anūkas p-nios 5e» Sherman viešbutyje.

Ven Dirkis, 21 metų, gyve
nas 248 — j

Isabelos Švedienės, gyvenančios 
Calumet City, III.

Teisėjas Al. F. Wells, vasario

Įdainuos Šokių Plokšteles

Lietuvių Studentų Šalpos 
Fondo valdyba paskyrė dvi, ne
grąžinamas stipendijas po $100, 
lituanistiką * studijuojant i e m s 

Antanas Peškys rengiasi įdai- Columbia Fordham, Philadelp-
Nuo nuoti plokštelėse įvairius šo- hijos universitetuose.

kius: valsą, polkutes, tango, “no- 1 Studentus parinkti pavesta L. 
riu miego”, suktinį ir pan. Mu- Studentų Sąjungos valdybai.

Adomas Micevičius, 7145 S. zikai, turintieji tos rūšies kūri- 
’ ■'i--h*enaw Avė., pradeda atsi- nius prašomi atsiųsti jam šiuo 
kratyti paraližiaus, kuris jį iš- adresu: A. Peškys, 7139 S. Mo-^ės” Chicagos skyrius sausio 26 

----- , St., Chicago, I1L ' P J

A. Mlcevičius Atsipeikėja
Paralyžiaus <

Buv. Liętuvos Karių “Ramo-

tiko gimtadienio dienoje, perei-- 
tose Kūčiose. Apleidęs darbo
vietę, jis pajuto smūgį ir pa
ėmęs taxį parvažiavo namo. Ne
trukus jo kairė ranka ir koja

d. turėjo susirinkimą ir išsirin
ko valdybą iŠ: Jono Tapulionio, 

Būk pasirengęs didesniems Povilo Dirkio, Juozo Bubelio, 
darbams, negu tie, kuriuos da-į Juozo Butėno ir Petro Ličkaus. 
bar atlieki — Garfield. Revizijos komisijon išrinkti:

Gyvenąs Waterbur 
komp. A. J. Aleksis 
iš Miami Beach, Floi 
laiškutį:
~“Aš ir daugelis kitų 

čių šildomės saulutėje bei jū
rose plauktajame, o jūs ten ga’ 
nuo šalčio drebate. Taip mato
te, kad teisybės nėra šiame mar
game svietelyje! Sveikinu vi
sus savo prietelius!”

Būtų gerai, kad komp. Alek
sis sykiu su linkėjimais būtų at
siuntęs mums bent kiek ir šil
tesnio oro.

n te 
,ckį

Su lazda ir aklas kelią randa.

Lietuvių Viešbutis
Parvyko namo į Dayton, 

Ohio, ir buvę chicagiečiai — Dr. 
George ir Mary Bložiai, kurie 
Floridoj išbuvo net trejetą mė
nesių.

Dideli, šviesūs kambariai, pri
einama nuoma.

Išrendavojam savaitėm ir 
mėnesiais.

1606-08 S. Halsted St.
Tel. TAylor 9-2733

Pardavimui Namai
Licitacijos keliu parduodamos 
rezidencijos. Viena Oaklawn, 

Ill., 5 kambarių, “ranch” sti- 
j liaus, garažius 2 automobiliam. 
Prie 94 gatvės ir Richland Av.

Aiftra — Ciceroje, prie 26 gat-
■vės ir 61 Court. 6 kambarių 
bungalow.

Pašaukite telefonu, nes grei
tai bus parduota iš varžytinių.

Tel. TAylor 9-2733
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Brighton Savings and Loan Ass’n
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadienį 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą 
dieną.

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

, ,TSUO BRIGHTON SAVINGS

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

ŠIRDINGAI KVIEČIAME JUS DALYVAUTI

Gražioje Pramogoje - Metiniame

Sandaros Bankete
Sekmadieni, Kovo 9 Dieną, 1958 m

Viking Ballroom
(Trijose Salėse)

6855 SOUTH EMERALD AVENUE

Lietuviškos Vaišės, Meninė Programa ir Geru Mūsų Tautiečiu Susibūrimas
Atsilankykite Patys ir Pakvieskite Savo Prietelius

Pradžia 3:30 vai. p. p Įžanga $3.50

■i




